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Гүл ЖАМАШҚЫЗЫ, Тайынша таңы

Сіздерді  Қазақстан Республикасының Тәуелсіздігі 
күнімен шын жүректен құттықтаймын!

1991 жылдың 16 желтоқсаны – еліміздің тарихына 
мәңгілікке  енген күн. Нақты осы күні  «Қазақстан 
Республикасының мемлекеттік тәуелсіздігі туралы» 
Конституциялық заң қабылданды. 

Еліміз өз аумағында биліктің барлық өкілеттілігіне 
ие, ішкі және сыртқы саясатты дербес анықтайтын 
және жүргізетін тәуелсіз демократиялық және 
құқықтық мемлекет мәртебесін  заңды түрде рәсімдеу 
мүмкіндігіне ие болды.

Бұл мереке – азаттық туралы ата-бабаларымыздың 
сан ғасырлар бойғы армандарының жүзеге асқанының 
белгісі. Тәуелсіздік күні – ортақ мақсат жолындағы 
ұлттардың ұйысуының, халқымыздың бірлігінің 
символы. Еліміз бен оның тұрғындары үшін бұл – ерекше 
мереке, өйткені егемен ел болмай күшті мемлекетке 
айналу мүмкін емес еді.

Біз бұл күні бостандық жолындағы күреске 
өзінің өмірін арнаған  батырларымыздың рухына 
тағзым етеміз. Олардың Отанды қорғау жолындағы 
жанқиярлық ерліктері бүгінгі және болашақ ұрпақ үшін 
өнеге.

Мемлекет болып қалыптасуымызға үлес қосқан 
ата-бабаларымыздың ерлігі мен қаһармандығының 
алдында басымызды иеміз. Біз оларды әрқашан 
жадымызда сақтауға  тиіспіз.

Қымбатты жерлестер, Сіздерді мемлекеттік 
мерекемен құттықтай отырып,баршаңызға мықты 
денсаулық, жаңа жетістіктер, отбасыларыңызға 
игіліктер мен еліміздің одан әрі көркеюін тілеймін!

Ғауез НҰРМҰХАМБЕТОВ,
Солтүстік Қазақстан облысының әкімі.

16 желтоқсанда біз қоғамымыз үшін маңызды және 
айтулы даталардың бірі – Қазақстан Республикасының 
Тәуелсіздік күнін атап өтеміз.

Біз гүлденген, тәуелсіз Қазақстанның 
қалыптасуының бастауында тұрған жерлестерімізді, 
халық қаһармандарын еске алып, құрметтейміз. Біз 
оларға бейбітшілікте, береке мен келісімде өмір сүруге 
мүмкіндік бергені үшін алғыс айтамыз. Біз олардың 
тәуелсіз, демократиялық және құқықтық мемлекет 
құру жолында туған еліміздің, Қазақстан жерінің игілігі 
жолындағы қажырлы, ұзақ мерзімді еңбегіне құрметпен 
қараймыз.  Олар Қазақстанның егемендігі, халқының 
бостандығы үшін күресті, ал біздің міндетіміз – олардың 
қол жеткізген жетістіктерін сақтау және одан әрі 
дамыту.

Қазақстанның серпінді, табысты дамуы, сөзсіз, 
Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев айқындаған 
дұрыс әлеуметтік-экономикалық бағытты айғақтайды. 
Осыдан бір жыл бұрын сіз бен біз еліміздің болашағына 
ауқымды да елеулі өзгерістер енгізген, әділетті 
Қазақстанды құрудың берік іргетасын қалаған 
Конституцияға өзгерістер мен толықтырулар енгізу 
жөніндегі жалпыхалықтық референдумның куәсі және 
қатысушылары болдық. 

Әрқайсымыз Қазақстан Республикасының азамат-
тық міндеттерін қасиетті түрде құрметтейміз 
және қалтқысыз орындаймыз, мемлекетті одан әрі 
нығайтуға өзіміздің үлесімізді қосамыз.

Біз аға буынның ерен еңбегін ұмытпаймыз, одан 
әрі жалғастырамыз, олардың еліміздің егемендігі үшін 
жасаған істері мәңгі есімізде. 

Қымбатты жерлестер, сіздерді еліміздің әр азаматы 
үшін айтулы – Тәуелсіздік күнімен құттықтаймын!

 Еліміздің жалынды жастары бастарын бәйгеге 
тігіп, бодандық құрсауынан шығуға ұмтылған қыршын 
ерліктері бүгінгі Тәуелсіз еліміздің жарқын істерімен 
жалғасын табуда. Бостандық пен еркіндіктің бастауы 
болып табылатын осы мерекеде сіздерге игілік пен 
бақыт, бақ - дәулет, ырыс тілеймін. Қазақстанның 
тұрақты дамуы мен кемелденуі жолындағы еңбектеріңіз 
табысты, барлық бастамаларыңыз сәтті болсын!

Берік ӘЛЖАНОВ, 
Тайынша ауданының әкімі.

16 желтоқсан. 1991 жыл. Бұл күн – 
халқымыздың сан ғасырлар бойы еркіндікті 
аңсаған шыдамының өтеуі. 

16 желтоқсан – алты Алаштың айбынын 
айғақтаған,  ата-бабамыздың арманы 
орындалып, жасампаздығымызды жаңа 
белеске көтерген тәуелсіздік күні.

 Тәуелсіздік – ата-бабамыздың сан ғасыр бойы аңсаған 
арманына айналып, даналарымыздың үзілмес үміті мен 
талай батыр, жаужүрек, елін сүйген қайраткерлеріміздің 
осы жолда жанын пида еткен қастерлі де қасиетті ұғым. 
Ел болып қалануды аңсаған халықтың арманы 1991 жылы 
жүзеге асып, тарих бетінде Тәуелсіз Қазақстан мемлекеті 
пайда болды. Сол сәттен бастап, Қазақстан әлемдік тарих 
бетінде Тәуелсіз ел ретіндегі жаңа парақтарын бастады. 
Бүгінгі Қазақстан өзі орналасқан аймақтың ғана емес, 
бүкіл әлемдік проблемаларды талқылауда және шешуде 
ықпалды рөл атқаратын елге айналды, ұлт пен ұлыстың 
бейбітшілік ордасы болып, толеранттылықтың ерекше 
үлгісін көрсете білді.

Ел Президенті Қ.Тоқаев «Тәуелсіздік бәрінен қымбат» 
атты мақаласында: «Тәуелсіздік – қайта жаңғырған қазақ 
мемлекеттігінің, ата-бабаларымыз аңсаған азаттықтың 
тұғыры нығая түскенін әйгілейтін маңызды белес», - деді.           

"Қазақстан" деген жалғыз ауыз сөздің құдіретін осы 
елде туып-өскен әрбір ұл-қыздарымыз сезінуі парыз. Бұл 
сөз бәріміздің қанымыз бен жанымыздың ажырамас бір 
құрамды бөлігі деп айтсам артық емес - деп ойлаймын.   Талай  
ер жүрек азаматтарымыз бен ару апаларымыз тәуелсіздікке 
жету жолында жанын қиып, еліміз ешкімге тәуелді болмауы 
үшін қорғап қалды. Олар "Қазақстан" деген еліміздің өз 
басшысы болғанын қалады. Қайрат, Ләззат, Сабира, Ербол 
сынды аға-апаларымыз "Желтоқсан оқиғасына" қатысып, 
жазықсыз азапталып, жала жабылып, ызғарлы желтоқсанда 
мұз жастанып, жас өмірлері қиылды. Тәуелсіздікке  
еліміз қаншама қиындықпен жеткендігін, осындай аға-
апаларымыздың ерлігінің, қайтпас қайсарлығының  арқасы 
екендігін естен шығармауымыз керек. Олардың әрқашанда  
ерліктерін мақтан ете отырып тәуелсіз мемлекет екенімізді 
әлемге ерекше мақтанышпен айта алатын күнге жеттік. 
Қазіргі таңда Тәуелсіздік - барлығымыз үшін ерекше қасиетті 
ұғым! Татулық пен бірліктің күні. Еліміздің тәуелсіздігі — ең 
алдымен халқымыздың бақыты. Тәуелсіз еліміздің көркейіп, 
дамуына мен де аз болса да өз үлесімді қосқым келеді. 
Осы бағытта айтарым, тәуелсіздікпен қатар, біздің тіліміз де 

тәуелсіз болуы керек. Адамзат мәдениетінің негізі – тілде! 
Кез келген ұлттың ең басты ерекшелігі – оның ана тілінде 
десек, ол - шындық. Ұлттың жаны мен жүрегі, ары мен ұяты, 
қазына – байлығы мен атақ – абыройы да тілге байланысты.. 
Дегенмен, тіл ұлттық мәдениеттің бастауы деп білгенімізбен,  
сол мәдениетіміз бен салт – дәстүрімізді қорғау үшін біздің 
алдымен тілімізді қорғауымыз қажеттігін әлі күнге дейін түгел 
түсініп болмаған сияқтымыз. Оған бірден бір дәлел сонау 
сексенінші жылдардағыдай,  халқымыз кітапханадан шықпай 
қазақ тіліндегі кітаптарды  оқуды әлдеқашан  ұмытқан, тіпті 
ана тілінде шығатын газет – журналдарды қолға алып, бетін 
парақтап қарап та шықпайтыны, өкінішті. Облыс көлемінде 
қазақ газеттеріне жазылудан ең төменгі көрсеткіш біздің 
ауданда. Қазақ тілінде шығатын «Солтүстік Қазақстан» және 
аудандық «Тайынша таңы» газеттеріне деген халықтың, 
оның ішінде мемлекеттік қызметте жүрген қазақпын 
дейтін азаматтарымыздың, ардақты ұстаздарымыздың 
жазылмауын, өз ұлтына, қазақ тіліне деген құрметтің жоқтығы 
деп айтуға бола ма, әлде қалай екенін түсінбеймін.  Биік -биік 
белестерді бағындыру – ол ең бірінші өз ұлтыңа, өз ана тіліңе 
деген құрметтен бастау алады емес пе! Менің өз жеке басым 
18 жылдан бергі еңбегім мен алға қойған мақсатым – тіліме 
деген жанашырлық, туған тіліміздің де тәуелсіз болғаны,  яғни 
тіліміз - жүрген ортамызда тәуелсіз болып, еркін сөйлесек 
деймін. Ана тіліміз жайылымда тұсалған аттай болса, өз 
басымыздың бостандығынан не пайда?!  Бар мәселе – 
газетке жазылуда да емес, тілімізге деген құрметте екенін 
ұмытпайық! Сондықтан, туған  тіліміздің  туелсіз болуына 
ат салысып, тіліміздің келешегіне жол ашу – әр азаматтың  
перзенттік парызы, азаматтық міндетіне айналуы қажет десек, 
артық айтқандық емес.  «Ана тілінің ауыртпалығын арқалау 
дегеніміз – ананың ақ сүтін ақтаумен тең. Ана тілін білмеген 
– ана сүтін татпаған»,- деп халқымыздың батыры Бауыржан 
Момышұлы бекер айтпаса керек. "Тәуелсіздік — елімнің ерлік  
жолы" -дегендей, тәуелсіздігімізді сақтап, тілімізді құрметтеп, 
онымен мақтануымыз керек. Ата-бабаларымыздың еңбегін 
бағалап, ұлы батырларымыздың өсиеттерін ешқашан да  
ұмытпауымыз керек! Тәуелсіздігіміз мәңгілік болсын!

ТҰҒЫРЛЫ БОЛ, ТӘУЕЛСІЗДІК!
Сіздерді  Қазақстан Республикасының Тәуелсіздігі Сіздерді  Қазақстан Республикасының Тәуелсіздігі 

ҚҰРМЕТТІ       
СОЛТҮСТІКҚАЗАҚСТАНДЫҚТАР!

16 желтоқсанда біз қоғамымыз үшін маңызды және 16 желтоқсанда біз қоғамымыз үшін маңызды және 
ҚҰРМЕТТІ  ЖЕРЛЕСТЕР!

игіліктер мен еліміздің одан әрі көркеюін тілеймін!игіліктер мен еліміздің одан әрі көркеюін тілеймін!

16 желтоқсанда біз қоғамымыз үшін маңызды және 16 желтоқсанда біз қоғамымыз үшін маңызды және 

Мемлекет болып қалыптасуымызға үлес қосқан Мемлекет болып қалыптасуымызға үлес қосқан 
ата-бабаларымыздың ерлігі мен қаһармандығының ата-бабаларымыздың ерлігі мен қаһармандығының 
алдында басымызды иеміз. Біз оларды әрқашан алдында басымызды иеміз. Біз оларды әрқашан 
жадымызда сақтауға  тиіспіз.жадымызда сақтауға  тиіспіз.

Қымбатты жерлестер, Сіздерді мемлекеттік Қымбатты жерлестер, Сіздерді мемлекеттік 
мерекемен құттықтай отырып,баршаңызға мықты мерекемен құттықтай отырып,баршаңызға мықты мерекемен құттықтай отырып,баршаңызға мықты 
денсаулық, жаңа жетістіктер, отбасыларыңызға денсаулық, жаңа жетістіктер, отбасыларыңызға денсаулық, жаңа жетістіктер, отбасыларыңызға 
игіліктер мен еліміздің одан әрі көркеюін тілеймін!игіліктер мен еліміздің одан әрі көркеюін тілеймін!игіліктер мен еліміздің одан әрі көркеюін тілеймін!игіліктер мен еліміздің одан әрі көркеюін тілеймін!

мереке, өйткені егемен ел болмай күшті мемлекетке мереке, өйткені егемен ел болмай күшті мемлекетке 
айналу мүмкін емес еді.айналу мүмкін емес еді.айналу мүмкін емес еді.айналу мүмкін емес еді.

Біз бұл күні бостандық жолындағы күреске Біз бұл күні бостандық жолындағы күреске Біз бұл күні бостандық жолындағы күреске 
өзінің өмірін арнаған  батырларымыздың рухына өзінің өмірін арнаған  батырларымыздың рухына өзінің өмірін арнаған  батырларымыздың рухына 
тағзым етеміз. Олардың Отанды қорғау жолындағы тағзым етеміз. Олардың Отанды қорғау жолындағы 
жанқиярлық ерліктері бүгінгі және болашақ ұрпақ үшін жанқиярлық ерліктері бүгінгі және болашақ ұрпақ үшін 
өнеге.өнеге.

Мемлекет болып қалыптасуымызға үлес қосқан Мемлекет болып қалыптасуымызға үлес қосқан 

құқықтық мемлекет мәртебесін  заңды түрде рәсімдеу құқықтық мемлекет мәртебесін  заңды түрде рәсімдеу 
мүмкіндігіне ие болды.мүмкіндігіне ие болды.мүмкіндігіне ие болды.мүмкіндігіне ие болды.

Бұл мереке – азаттық туралы ата-бабаларымыздың Бұл мереке – азаттық туралы ата-бабаларымыздың 
сан ғасырлар бойғы армандарының жүзеге асқанының сан ғасырлар бойғы армандарының жүзеге асқанының сан ғасырлар бойғы армандарының жүзеге асқанының сан ғасырлар бойғы армандарының жүзеге асқанының 
белгісі. Тәуелсіздік күні – ортақ мақсат жолындағы белгісі. Тәуелсіздік күні – ортақ мақсат жолындағы 
ұлттардың ұйысуының, халқымыздың бірлігінің ұлттардың ұйысуының, халқымыздың бірлігінің 
символы. Еліміз бен оның тұрғындары үшін бұл – ерекше символы. Еліміз бен оның тұрғындары үшін бұл – ерекше символы. Еліміз бен оның тұрғындары үшін бұл – ерекше 
мереке, өйткені егемен ел болмай күшті мемлекетке мереке, өйткені егемен ел болмай күшті мемлекетке 

1991 жылдың 16 желтоқсаны – еліміздің тарихына 1991 жылдың 16 желтоқсаны – еліміздің тарихына 
мәңгілікке  енген күн. Нақты осы күні  «Қазақстан мәңгілікке  енген күн. Нақты осы күні  «Қазақстан 
Республикасының мемлекеттік тәуелсіздігі туралы» Республикасының мемлекеттік тәуелсіздігі туралы» 
Конституциялық заң қабылданды. Конституциялық заң қабылданды. Конституциялық заң қабылданды. Конституциялық заң қабылданды. 

Еліміз өз аумағында биліктің барлық өкілеттілігіне Еліміз өз аумағында биліктің барлық өкілеттілігіне 
ие, ішкі және сыртқы саясатты дербес анықтайтын ие, ішкі және сыртқы саясатты дербес анықтайтын 
және жүргізетін тәуелсіз демократиялық және және жүргізетін тәуелсіз демократиялық және 
құқықтық мемлекет мәртебесін  заңды түрде рәсімдеу құқықтық мемлекет мәртебесін  заңды түрде рәсімдеу құқықтық мемлекет мәртебесін  заңды түрде рәсімдеу 

Сіздерді  Қазақстан Республикасының Тәуелсіздігі Сіздерді  Қазақстан Республикасының Тәуелсіздігі 
күнімен шын жүректен құттықтаймын!күнімен шын жүректен құттықтаймын!

1991 жылдың 16 желтоқсаны – еліміздің тарихына 1991 жылдың 16 желтоқсаны – еліміздің тарихына 

Сіздерді  Қазақстан Республикасының Тәуелсіздігі Сіздерді  Қазақстан Республикасының Тәуелсіздігі 

СОЛТҮСТІКҚАЗАҚСТАНДЫҚТАР!СОЛТҮСТІКҚАЗАҚСТАНДЫҚТАР!

жалғасын табуда. Бостандық пен еркіндіктің бастауы жалғасын табуда. Бостандық пен еркіндіктің бастауы 
болып табылатын осы мерекеде сіздерге игілік пен болып табылатын осы мерекеде сіздерге игілік пен 
бақыт, бақ - дәулет, ырыс тілеймін. Қазақстанның бақыт, бақ - дәулет, ырыс тілеймін. Қазақстанның 
тұрақты дамуы мен кемелденуі жолындағы еңбектеріңіз тұрақты дамуы мен кемелденуі жолындағы еңбектеріңіз 
табысты, барлық бастамаларыңыз сәтті болсын!табысты, барлық бастамаларыңыз сәтті болсын!табысты, барлық бастамаларыңыз сәтті болсын!табысты, барлық бастамаларыңыз сәтті болсын!

әрі жалғастырамыз, олардың еліміздің егемендігі үшін әрі жалғастырамыз, олардың еліміздің егемендігі үшін 
жасаған істері мәңгі есімізде. жасаған істері мәңгі есімізде. жасаған істері мәңгі есімізде. жасаған істері мәңгі есімізде. 

Қымбатты жерлестер, сіздерді еліміздің әр азаматы Қымбатты жерлестер, сіздерді еліміздің әр азаматы 
үшін айтулы – Тәуелсіздік күнімен құттықтаймын!үшін айтулы – Тәуелсіздік күнімен құттықтаймын!үшін айтулы – Тәуелсіздік күнімен құттықтаймын!үшін айтулы – Тәуелсіздік күнімен құттықтаймын!

 Еліміздің жалынды жастары бастарын бәйгеге  Еліміздің жалынды жастары бастарын бәйгеге 
тігіп, бодандық құрсауынан шығуға ұмтылған қыршын тігіп, бодандық құрсауынан шығуға ұмтылған қыршын 
ерліктері бүгінгі Тәуелсіз еліміздің жарқын істерімен ерліктері бүгінгі Тәуелсіз еліміздің жарқын істерімен 
жалғасын табуда. Бостандық пен еркіндіктің бастауы жалғасын табуда. Бостандық пен еркіндіктің бастауы жалғасын табуда. Бостандық пен еркіндіктің бастауы жалғасын табуда. Бостандық пен еркіндіктің бастауы 

жөніндегі жалпыхалықтық референдумның куәсі және жөніндегі жалпыхалықтық референдумның куәсі және 
қатысушылары болдық. қатысушылары болдық. қатысушылары болдық. 

Әрқайсымыз Қазақстан Республикасының азамат-Әрқайсымыз Қазақстан Республикасының азамат-Әрқайсымыз Қазақстан Республикасының азамат-
тық міндеттерін қасиетті түрде құрметтейміз тық міндеттерін қасиетті түрде құрметтейміз тық міндеттерін қасиетті түрде құрметтейміз 
және қалтқысыз орындаймыз, мемлекетті одан әрі және қалтқысыз орындаймыз, мемлекетті одан әрі және қалтқысыз орындаймыз, мемлекетті одан әрі 
нығайтуға өзіміздің үлесімізді қосамыз.нығайтуға өзіміздің үлесімізді қосамыз.

Біз аға буынның ерен еңбегін ұмытпаймыз, одан Біз аға буынның ерен еңбегін ұмытпаймыз, одан Біз аға буынның ерен еңбегін ұмытпаймыз, одан 
әрі жалғастырамыз, олардың еліміздің егемендігі үшін әрі жалғастырамыз, олардың еліміздің егемендігі үшін 

Қазақстанның серпінді, табысты дамуы, сөзсіз, Қазақстанның серпінді, табысты дамуы, сөзсіз, 
Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев айқындаған Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев айқындаған Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев айқындаған 
дұрыс әлеуметтік-экономикалық бағытты айғақтайды. дұрыс әлеуметтік-экономикалық бағытты айғақтайды. 
Осыдан бір жыл бұрын сіз бен біз еліміздің болашағына Осыдан бір жыл бұрын сіз бен біз еліміздің болашағына Осыдан бір жыл бұрын сіз бен біз еліміздің болашағына 
ауқымды да елеулі өзгерістер енгізген, әділетті ауқымды да елеулі өзгерістер енгізген, әділетті ауқымды да елеулі өзгерістер енгізген, әділетті ауқымды да елеулі өзгерістер енгізген, әділетті 
Қазақстанды құрудың берік іргетасын қалаған Қазақстанды құрудың берік іргетасын қалаған 
Конституцияға өзгерістер мен толықтырулар енгізу Конституцияға өзгерістер мен толықтырулар енгізу 
жөніндегі жалпыхалықтық референдумның куәсі және жөніндегі жалпыхалықтық референдумның куәсі және 

тәуелсіз, демократиялық және құқықтық мемлекет тәуелсіз, демократиялық және құқықтық мемлекет 
құру жолында туған еліміздің, Қазақстан жерінің игілігі құру жолында туған еліміздің, Қазақстан жерінің игілігі құру жолында туған еліміздің, Қазақстан жерінің игілігі 
жолындағы қажырлы, ұзақ мерзімді еңбегіне құрметпен жолындағы қажырлы, ұзақ мерзімді еңбегіне құрметпен жолындағы қажырлы, ұзақ мерзімді еңбегіне құрметпен жолындағы қажырлы, ұзақ мерзімді еңбегіне құрметпен 
қараймыз.  Олар Қазақстанның егемендігі, халқының қараймыз.  Олар Қазақстанның егемендігі, халқының 
бостандығы үшін күресті, ал біздің міндетіміз – олардың бостандығы үшін күресті, ал біздің міндетіміз – олардың бостандығы үшін күресті, ал біздің міндетіміз – олардың бостандығы үшін күресті, ал біздің міндетіміз – олардың 
қол жеткізген жетістіктерін сақтау және одан әрі қол жеткізген жетістіктерін сақтау және одан әрі 
дамыту.дамыту.

Қазақстанның серпінді, табысты дамуы, сөзсіз, Қазақстанның серпінді, табысты дамуы, сөзсіз, 

айтулы даталардың бірі – Қазақстан Республикасының айтулы даталардың бірі – Қазақстан Республикасының 
Тәуелсіздік күнін атап өтеміз.Тәуелсіздік күнін атап өтеміз.Тәуелсіздік күнін атап өтеміз.Тәуелсіздік күнін атап өтеміз.

Біз гүлденген, тәуелсіз Қазақстанның Біз гүлденген, тәуелсіз Қазақстанның 
қалыптасуының бастауында тұрған жерлестерімізді, қалыптасуының бастауында тұрған жерлестерімізді, қалыптасуының бастауында тұрған жерлестерімізді, 
халық қаһармандарын еске алып, құрметтейміз. Біз халық қаһармандарын еске алып, құрметтейміз. Біз 
оларға бейбітшілікте, береке мен келісімде өмір сүруге оларға бейбітшілікте, береке мен келісімде өмір сүруге 
мүмкіндік бергені үшін алғыс айтамыз. Біз олардың мүмкіндік бергені үшін алғыс айтамыз. Біз олардың мүмкіндік бергені үшін алғыс айтамыз. Біз олардың 
тәуелсіз, демократиялық және құқықтық мемлекет тәуелсіз, демократиялық және құқықтық мемлекет тәуелсіз, демократиялық және құқықтық мемлекет тәуелсіз, демократиялық және құқықтық мемлекет 

игіліктер мен еліміздің одан әрі көркеюін тілеймін!игіліктер мен еліміздің одан әрі көркеюін тілеймін!

16 желтоқсанда біз қоғамымыз үшін маңызды және 16 желтоқсанда біз қоғамымыз үшін маңызды және 

Мемлекет болып қалыптасуымызға үлес қосқан Мемлекет болып қалыптасуымызға үлес қосқан 
ата-бабаларымыздың ерлігі мен қаһармандығының ата-бабаларымыздың ерлігі мен қаһармандығының ата-бабаларымыздың ерлігі мен қаһармандығының 
алдында басымызды иеміз. Біз оларды әрқашан алдында басымызды иеміз. Біз оларды әрқашан 

Қымбатты жерлестер, Сіздерді мемлекеттік Қымбатты жерлестер, Сіздерді мемлекеттік 
мерекемен құттықтай отырып,баршаңызға мықты мерекемен құттықтай отырып,баршаңызға мықты мерекемен құттықтай отырып,баршаңызға мықты 
денсаулық, жаңа жетістіктер, отбасыларыңызға денсаулық, жаңа жетістіктер, отбасыларыңызға 
игіліктер мен еліміздің одан әрі көркеюін тілеймін!игіліктер мен еліміздің одан әрі көркеюін тілеймін!игіліктер мен еліміздің одан әрі көркеюін тілеймін!

мереке, өйткені егемен ел болмай күшті мемлекетке мереке, өйткені егемен ел болмай күшті мемлекетке 

Біз бұл күні бостандық жолындағы күреске Біз бұл күні бостандық жолындағы күреске 
өзінің өмірін арнаған  батырларымыздың рухына өзінің өмірін арнаған  батырларымыздың рухына өзінің өмірін арнаған  батырларымыздың рухына өзінің өмірін арнаған  батырларымыздың рухына 
тағзым етеміз. Олардың Отанды қорғау жолындағы тағзым етеміз. Олардың Отанды қорғау жолындағы тағзым етеміз. Олардың Отанды қорғау жолындағы 
жанқиярлық ерліктері бүгінгі және болашақ ұрпақ үшін жанқиярлық ерліктері бүгінгі және болашақ ұрпақ үшін жанқиярлық ерліктері бүгінгі және болашақ ұрпақ үшін 

Мемлекет болып қалыптасуымызға үлес қосқан Мемлекет болып қалыптасуымызға үлес қосқан 

құқықтық мемлекет мәртебесін  заңды түрде рәсімдеу құқықтық мемлекет мәртебесін  заңды түрде рәсімдеу 

Бұл мереке – азаттық туралы ата-бабаларымыздың Бұл мереке – азаттық туралы ата-бабаларымыздың 
сан ғасырлар бойғы армандарының жүзеге асқанының сан ғасырлар бойғы армандарының жүзеге асқанының сан ғасырлар бойғы армандарының жүзеге асқанының 
белгісі. Тәуелсіздік күні – ортақ мақсат жолындағы белгісі. Тәуелсіздік күні – ортақ мақсат жолындағы 
ұлттардың ұйысуының, халқымыздың бірлігінің ұлттардың ұйысуының, халқымыздың бірлігінің ұлттардың ұйысуының, халқымыздың бірлігінің 
символы. Еліміз бен оның тұрғындары үшін бұл – ерекше символы. Еліміз бен оның тұрғындары үшін бұл – ерекше 
мереке, өйткені егемен ел болмай күшті мемлекетке мереке, өйткені егемен ел болмай күшті мемлекетке мереке, өйткені егемен ел болмай күшті мемлекетке мереке, өйткені егемен ел болмай күшті мемлекетке 

1991 жылдың 16 желтоқсаны – еліміздің тарихына 1991 жылдың 16 желтоқсаны – еліміздің тарихына 
мәңгілікке  енген күн. Нақты осы күні  «Қазақстан мәңгілікке  енген күн. Нақты осы күні  «Қазақстан 
Республикасының мемлекеттік тәуелсіздігі туралы» Республикасының мемлекеттік тәуелсіздігі туралы» Республикасының мемлекеттік тәуелсіздігі туралы» 

Еліміз өз аумағында биліктің барлық өкілеттілігіне Еліміз өз аумағында биліктің барлық өкілеттілігіне 
ие, ішкі және сыртқы саясатты дербес анықтайтын ие, ішкі және сыртқы саясатты дербес анықтайтын ие, ішкі және сыртқы саясатты дербес анықтайтын 
және жүргізетін тәуелсіз демократиялық және және жүргізетін тәуелсіз демократиялық және 
құқықтық мемлекет мәртебесін  заңды түрде рәсімдеу құқықтық мемлекет мәртебесін  заңды түрде рәсімдеу құқықтық мемлекет мәртебесін  заңды түрде рәсімдеу 

Сіздерді  Қазақстан Республикасының Тәуелсіздігі Сіздерді  Қазақстан Республикасының Тәуелсіздігі 

1991 жылдың 16 желтоқсаны – еліміздің тарихына 1991 жылдың 16 желтоқсаны – еліміздің тарихына 1991 жылдың 16 желтоқсаны – еліміздің тарихына 

Сіздерді  Қазақстан Республикасының Тәуелсіздігі Сіздерді  Қазақстан Республикасының Тәуелсіздігі 

СОЛТҮСТІКҚАЗАҚСТАНДЫҚТАР!СОЛТҮСТІКҚАЗАҚСТАНДЫҚТАР!

жалғасын табуда. Бостандық пен еркіндіктің бастауы жалғасын табуда. Бостандық пен еркіндіктің бастауы 
болып табылатын осы мерекеде сіздерге игілік пен болып табылатын осы мерекеде сіздерге игілік пен болып табылатын осы мерекеде сіздерге игілік пен 
бақыт, бақ - дәулет, ырыс тілеймін. Қазақстанның бақыт, бақ - дәулет, ырыс тілеймін. Қазақстанның 
тұрақты дамуы мен кемелденуі жолындағы еңбектеріңіз тұрақты дамуы мен кемелденуі жолындағы еңбектеріңіз 
табысты, барлық бастамаларыңыз сәтті болсын!табысты, барлық бастамаларыңыз сәтті болсын!

әрі жалғастырамыз, олардың еліміздің егемендігі үшін әрі жалғастырамыз, олардың еліміздің егемендігі үшін 

Қымбатты жерлестер, сіздерді еліміздің әр азаматы Қымбатты жерлестер, сіздерді еліміздің әр азаматы 
үшін айтулы – Тәуелсіздік күнімен құттықтаймын!үшін айтулы – Тәуелсіздік күнімен құттықтаймын!үшін айтулы – Тәуелсіздік күнімен құттықтаймын!

 Еліміздің жалынды жастары бастарын бәйгеге  Еліміздің жалынды жастары бастарын бәйгеге 
тігіп, бодандық құрсауынан шығуға ұмтылған қыршын тігіп, бодандық құрсауынан шығуға ұмтылған қыршын тігіп, бодандық құрсауынан шығуға ұмтылған қыршын 
ерліктері бүгінгі Тәуелсіз еліміздің жарқын істерімен ерліктері бүгінгі Тәуелсіз еліміздің жарқын істерімен ерліктері бүгінгі Тәуелсіз еліміздің жарқын істерімен 
жалғасын табуда. Бостандық пен еркіндіктің бастауы жалғасын табуда. Бостандық пен еркіндіктің бастауы жалғасын табуда. Бостандық пен еркіндіктің бастауы жалғасын табуда. Бостандық пен еркіндіктің бастауы 

жөніндегі жалпыхалықтық референдумның куәсі және жөніндегі жалпыхалықтық референдумның куәсі және 

Әрқайсымыз Қазақстан Республикасының азамат-Әрқайсымыз Қазақстан Республикасының азамат-
тық міндеттерін қасиетті түрде құрметтейміз тық міндеттерін қасиетті түрде құрметтейміз 
және қалтқысыз орындаймыз, мемлекетті одан әрі және қалтқысыз орындаймыз, мемлекетті одан әрі және қалтқысыз орындаймыз, мемлекетті одан әрі 

Біз аға буынның ерен еңбегін ұмытпаймыз, одан Біз аға буынның ерен еңбегін ұмытпаймыз, одан Біз аға буынның ерен еңбегін ұмытпаймыз, одан 
әрі жалғастырамыз, олардың еліміздің егемендігі үшін әрі жалғастырамыз, олардың еліміздің егемендігі үшін әрі жалғастырамыз, олардың еліміздің егемендігі үшін 

Қазақстанның серпінді, табысты дамуы, сөзсіз, Қазақстанның серпінді, табысты дамуы, сөзсіз, 
Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев айқындаған Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев айқындаған 
дұрыс әлеуметтік-экономикалық бағытты айғақтайды. дұрыс әлеуметтік-экономикалық бағытты айғақтайды. дұрыс әлеуметтік-экономикалық бағытты айғақтайды. дұрыс әлеуметтік-экономикалық бағытты айғақтайды. 
Осыдан бір жыл бұрын сіз бен біз еліміздің болашағына Осыдан бір жыл бұрын сіз бен біз еліміздің болашағына Осыдан бір жыл бұрын сіз бен біз еліміздің болашағына 
ауқымды да елеулі өзгерістер енгізген, әділетті ауқымды да елеулі өзгерістер енгізген, әділетті ауқымды да елеулі өзгерістер енгізген, әділетті 
Қазақстанды құрудың берік іргетасын қалаған Қазақстанды құрудың берік іргетасын қалаған 
Конституцияға өзгерістер мен толықтырулар енгізу Конституцияға өзгерістер мен толықтырулар енгізу Конституцияға өзгерістер мен толықтырулар енгізу 
жөніндегі жалпыхалықтық референдумның куәсі және жөніндегі жалпыхалықтық референдумның куәсі және жөніндегі жалпыхалықтық референдумның куәсі және 

тәуелсіз, демократиялық және құқықтық мемлекет тәуелсіз, демократиялық және құқықтық мемлекет 
құру жолында туған еліміздің, Қазақстан жерінің игілігі құру жолында туған еліміздің, Қазақстан жерінің игілігі 
жолындағы қажырлы, ұзақ мерзімді еңбегіне құрметпен жолындағы қажырлы, ұзақ мерзімді еңбегіне құрметпен жолындағы қажырлы, ұзақ мерзімді еңбегіне құрметпен 
қараймыз.  Олар Қазақстанның егемендігі, халқының қараймыз.  Олар Қазақстанның егемендігі, халқының 
бостандығы үшін күресті, ал біздің міндетіміз – олардың бостандығы үшін күресті, ал біздің міндетіміз – олардың бостандығы үшін күресті, ал біздің міндетіміз – олардың 
қол жеткізген жетістіктерін сақтау және одан әрі қол жеткізген жетістіктерін сақтау және одан әрі қол жеткізген жетістіктерін сақтау және одан әрі 

Қазақстанның серпінді, табысты дамуы, сөзсіз, Қазақстанның серпінді, табысты дамуы, сөзсіз, 

айтулы даталардың бірі – Қазақстан Республикасының айтулы даталардың бірі – Қазақстан Республикасының айтулы даталардың бірі – Қазақстан Республикасының 

Біз гүлденген, тәуелсіз Қазақстанның Біз гүлденген, тәуелсіз Қазақстанның 
қалыптасуының бастауында тұрған жерлестерімізді, қалыптасуының бастауында тұрған жерлестерімізді, қалыптасуының бастауында тұрған жерлестерімізді, 
халық қаһармандарын еске алып, құрметтейміз. Біз халық қаһармандарын еске алып, құрметтейміз. Біз халық қаһармандарын еске алып, құрметтейміз. Біз 
оларға бейбітшілікте, береке мен келісімде өмір сүруге оларға бейбітшілікте, береке мен келісімде өмір сүруге оларға бейбітшілікте, береке мен келісімде өмір сүруге 
мүмкіндік бергені үшін алғыс айтамыз. Біз олардың мүмкіндік бергені үшін алғыс айтамыз. Біз олардың мүмкіндік бергені үшін алғыс айтамыз. Біз олардың 
тәуелсіз, демократиялық және құқықтық мемлекет тәуелсіз, демократиялық және құқықтық мемлекет тәуелсіз, демократиялық және құқықтық мемлекет тәуелсіз, демократиялық және құқықтық мемлекет 
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РЕСМИ  БӨЛІМ

Әдеп жөніндегі уәкіл – қызметтік әдеп нормаларының 
сақталуын қамтамасыз ету және мемлекеттік қызмет, 
сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл туралы 
заңнаманы және Қазақстан Республикасы мемлекеттік 
қызметшілерінің Әдеп кодексін бұзуға жол бермеу 
жөніндегі қызметті жүзеге асыратын, сонымен қатар,  
өз құзыреті шегінде мемлекеттік қызметшілер мен 
азаматтарға кеңес беруші мемлекеттік қызметші. 

Әдеп жөніндегі уәкіл өз қызметінде Қазақстан 
Республикасының 2015 жылғы 23 қарашасындағы 
«Қазақстан Республикасының мемлекеттік қызметі 
туралы», 2015 жылғы 18 қарашадағы «Сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы іс-қимыл туралы» заңдарын,  Әдеп 
кодексі, Әдеп жөніндегі уәкіл туралы ереже, сондай-
ақ Қазақстан Республикасының өзге де заңнамалық 
актілерін басшылыққа алады. 

Әдеп жөніндегі уәкілдің қызметтері ұжымда 
құрметке ие болған мемлекеттік қызметшіге жүктеледі. 
Әдеп жөніндегі уәкіл өз құзыреті шегінде келесі 
қызметтерді атқарады:

1) мемлекеттік қызметшілерге Қазақстан 
Республикасының мемлекеттік қызмет, сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы іс-қимыл саласындағы 
заңнамасының және Әдеп кодексінің талаптарын сақтау 
мәселелері бойынша консультациялық көмек көрсетеді;

2) мемлекеттiк қызметшiлердiң заңда белгiленген 
шектеулер мен тыйым салуларды сақтауына 
жәрдемдеседi;

3) басшының тапсырмасымен өзі жұмыс істейтін 
мемлекеттік органдағы жеке және заңды тұлғалардың 
мемлекеттік қызметшілердің қызметтік этика 
нормаларын бұзуына қатысты өтініштерін қарайды; 

4) ұжымдағы жалпы қабылданған моральдық-
этикалық нормаларға сәйкес келетін қарым-қатынас 
мәдениетінің қалыптасуына ықпал етеді;

5) мемлекеттiк қызметшiлердiң құқықтары мен заңды 
мүдделерi бұзылған жағдайларда оларды қорғауға және 
қалпына келтiруге бағытталған шараларды қолданады;

6) мемлекеттiк қызметшiлердiң қызметтiк әдеп 
нормаларын сақтауын бақылайды және мониторинг 
жүргізеді;

7) мемлекеттік органдардың құрылымдық 
бөлімшелері басшыларының қызметтік этика 
нормаларын бұзу фактілері бойынша тиісті шараларды 
қабылдамау жағдайлары туралы мемлекеттік органның 
басшылығына хабарлайды;

8) мемлекеттiк қызметшiлердің Қазақстан 
Республикасының мемлекеттік қызмет, сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы іс-қимыл және әдеп саласындағы 
заңнамасын бұзған жағдайларда заң бұзушылыққа 
жол берген себептер мен жағдайларға талдау 
жүргізіп, мемлекеттік органның басшылығына ол заң 
бұзушылықтарды жою бойынша ұсыныстар енгізеді; 

9) Қазақстан Республикасының мемлекеттік 
қызметші саласындағы Заңнамасын, Әдеп кодексін 
бұзудың алдын алу және оған жол бермеу, мемлекеттік 
қызметтің оң имиджін қалыптастыру мақсатында 
азаматтық қоғаммен және мемлекеттік институттармен 
өзара іс-қимыл жасайды; 

10) Қазақстан Республикасының мемлекеттік 
қызметші, сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл 
саласындағы Заңнамасын, Әдеп кодексін сақтау 
мәселелері бойынша мемлекеттік қызметшілермен 
тұрақты негізде түсіндіру жұмыстарын жүргізеді;

11) заңда белгіленген тәртіпте тиісті лауазымды 
тұлғаларға қызмет әдебін бұзған мемлекеттік 
қызметшілердің жауапкершілігін қарастыру туралы 
өтініш білдіреді;

12) Қызмет әдебі нормаларын бұзудың алдын алу 
мақсатында өзге де қызметті жүзеге асырады.

Мемлекеттік орган басшыларының бейтараптығына 
негізді түрде күмән тудыратын (мүдделер қақтығысы) 
лауазымдық өкілеттіктерді тиісінше орындамауға 
әкеп соғуы мүмкін мән-жайлар болған жағдайда, әдеп 
жөніндегі уәкіл дербес негізде өз қызметін атқарады.

Әдеп жөніндегі уәкіл мемлекеттік қызметкерлерді 
және басқа да азаматтарды оның функцияларына 
қатысты мәселелер бойынша жалпыға қолжетімді 
орындарда орналастырылған кестеге сәйкес 
қабылдайды.

Қажет болса, азаматпен немесе мемлекеттік 
қызметшімен әңгімелесу телефон арқылы немесе 
ақпаратты дұрыс беруді қамтамасыз ететін басқа 
байланыс құралдарын пайдалана отырып жүзеге 
асырылуы мүмкін.

Қызметкерлер мен азаматтар әдеп жөніндегі уәкілге 
проблемалық жағдаяттарды шешу бойынша кеңес, 
әріптестермен қарым-қатынас мәдениетін қалыптастыру 
бойынша хабарласып, көмек сұрай алады. 

Әдепті бақылау механизмдерін үздіксіз жетілдіру 
және сыбайлас жемқорлықтың алдын алу тетіктерін 
құру мемлекеттік қызметтің оң имиджін нығайтуға оң 
әсерін тигізетіні сөзсіз.

Мемлекеттік қызметшілердің мінез-құлықтарның 
негізгі стандарттарын белгілеу және олардың сақталуын 
жүйелі бақылау халықтың мемлекетке деген сенімін 
арттыруға, мемлекеттік қызметте мәдениет пен қарым-
қатынасты қалыптастыруға, сондай-ақ сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы заңнаманы бұзудың алдын алуға 
көмектеседі.

Мемлекеттік қызмет туралы заңнаманы бұзған 
фактісі болған жағдайда бұл туралы сенім телефоны 
арқылы немесе 21-4-86, 22-3-42 телефондары бойынша 
жазылу арқылы хабарлауға болады.

ГҮЛБАРШЫН БӘТЕНОВА,
Тайынша ауданы

әкімі аппаратының әдеп жөніндегі уәкілі.

ӘДЕП ЖӨНІНДЕГІ  
УӘКІЛДІҢ ҚЫЗМЕТІ

Қазақтың халық өнерін қазіргі жағдайда зерделеу ұлттық 
сананың бастауларын талдауға кең де бай өріс ашады.

Халық өзінің әлеуметтік тәжірибесін, рухани байлығын 
аға ұрпақтан кішіге құрмет ретінде ұрпақтан-ұрпаққа 
жеткізіп, сол арқылы қоғамның материалдық және рухани 
мәдениетінің тарихын жасап отырған.  Ұрпақтар арасындағы 
сабақтастық жаңа ұрпаққа адамзаттың бұрынғы тарихы 
жасаған барлық жақсылықты сіңіріп, дамытуға, жаңа 
жағдайларда қоғамның рухани құндылықтарының 
сан алуандығын байытуға мүмкіндік береді. Халық – 
материалдық байлықтың алғашқы жасаушысы, сонымен 
бірге  өз заманының өзіндік ерекшелігі бар, таланты 
жағынан бірінші ұстазы, тәрбиешісі.

Көшпелі қазақтар ерте заманның өзінде-ақ басқа 
халықтар сияқты белгілі бір еңбек дағдыларымен қатар, 
дәстүрлі тұрмыс-тіршілікті реттеудің басты құралдары, 
ұлттық салт-дәстүрлер мен әдет-ғұрыптарды, мінез-
құлық нормалары мен  тәрбие нормаларын жастарға да 
жеткізіп,санасы мен тәрбиесіне ерте жастан сіңіріп отырған.

Халық ауыз әдебиеті – ғылыми ізденістерге, тарихты 
зерделеуге, халықтың дүниетанымын зерттеуге құнды 
дерек көзі ғана емес, сонымен қатар адам бойындағы ең 
жақсы мінез-құлық қасиеттер: еңбекқорлыққа, батылдыққа, 
адалдыққа,мейірімділікке , отансүйгіштікке және  
т.б.адамгершілік қасиеттерге тәрбиелеуге көмектесетін 
педагогикалық энциклопедияның бір түрі.

 Мерекелік ойын-сауықтарда, басқа да дәстүрлі халық 
жиындарында күй мен би, ауыз әдебиеті мен музыка 
арқылы жастарға өнегелі тәлімдер мен даналық кеңестер, 
үлгі-өнеге ретінде үлкендерге еліктесін,абыройлы болсын 
деп  айтылып отырған. Бұған баланың дүниеге келуін 
тойлау, қыз ұзату, күйеу жігіттің үйіндегі үйлену тойы және 
т.б. кіреді.  Осындай көп жиындар жастарды Отанды, 
еңбекті сүюге, отбасылық өмірде адалдыққа тәрбиелеу, 
жинақталған тәжірибе мен халық даналығын жастардың 
бойына дарыту,халықтың өнері мен өзіндік болмыс 
даралығын,қабілетін,көркем өнерін көрсетуге мүмкіндік 
туғызған.Қазақ халқы сөз өнері мен шешендік өнердің 
ерекше жоғары бағалаған.

Мақал-мәтелдерде, нақыл сөздерде, афоризмдерде 
қамтылған екі-төрт жолды өлеңге жинақталған терең ой 
бала тәрбиесінде, әсіресе, отбасында жетекші орын алады. 
Мұндай мақал-мәтелдерде отбасы мүшелерінің бала  
тәрбиесіндегі  өзіндік рөлін көрсете білген.

 Қазақ халқы «Адам болып туылған соң, адам болып өлу 
керек», «Адам болып туу  оңай, адам болып қалу қиын», 
«Өлімнен ұят күшті» деген  мақал -мәтелдерде жақсы 
қасиеттерді дәріптеген.  Мұндай мәлімдемелер жастар 
арасындағы гуманистік идеяларды қуаттайды.

Адамдар бақыт пен байлықтың, берекенің сенімді 
көзін еңбектен ғана көреді, сондықтан да адал еңбекті 
жастарға үлгі етіп көрсеткен.Бұл игі істер  «Ердің атын 
еңбек шығарар», «Еңбек – адамның екінші анасы» . «Білім 
алу инемен құдық қазғандай» деген мақал-мәтелдерде 
айқын көрініс тапқан. «Өнерлі жігітке жетпіс өнер де аз», 
«Шебердің қолы-алтын,шешеннің сөзі-алтын» деген халық 
даналығында жастарға білім мен өнердің адам өміріндегі 
биік мақсатын түсіндіреді.

Қазақ халқында әдет-ғұрыптық және тұрмыстық 
поэзияның ең көп тараған түрі – «бата-сөз» – дұға батасы. 
«Бата-сөз» – бата берушінің (көбінесе жасы үлкен кісілердің) 
кішіге немесе бата сұраған адамын бағышталып  айтылатын 
сөз өнеріндегі  поэтикалық импровизациясының  түрі. Кез 
келген ауылда әркім сыйлайтын, қадірлейтін ақсақалды ( 
көкірегі қазыналы қарияны) жиі кездестіруге болады, олар  
жорық алдында,үлкен сапарға шығарда, тойларда, жаңа 
туған нәрестенің құрметіне бата тілеген жандарға бата-
тілектерін арнаған.

Қазақ халқының баланың тууы мен алғашқы қадамына 
байланысты көптеген салт-дәстүрлері терең мағынаға 

ие болды.  Біріншіден, сәби дүниеге келгенде баланың 
болашақ өмірін береке мен шаттықта бейнелейтін ән мен 
ойынға толы, арнайы дастархан  жайылады.  Келесі той-
думан нәрестенің туғанына қырық күн болғанда беріледі.  
Баланы қырық  қасық тұз қосылған суға шомылдырып, 
бесікке салуды ардақты аналардың біріне аманат еткен.  Ал 
бала алғашқы қадамын басқан кезде, баланың аяын ала 
жіппен байлап,тұсау кесу рәсімі орындалған, бала  өмірде  
табанды, сенімді және еңбекқор, т.б. жақсы қасиеттерге ие 
болсын деп  тілеген.

Қазақ халқының ауыз әдебиетіндегі дидактикалық 
жанрдағы шығармаларының бірі, «терме» (тәрбие, нұсқау) 
да жатады.  Өлеңнің бұл түрі- қазақ халық педагогикасында 
кең таралғандардың бірі. Оның авторлары мен 
орындаушылары – ақындар мен жыршылар, әншілер, 
термешілер. Терме жақсы мен жаманды, батылдық пен 
қорқақтықты, достық пен жаулықты, жомарттық пен 
сараңдықты салыстырып, жастарға үлгі-өнеге көрсетіп, 
қателіктерден сақтандырады.

Ежелден келе жатқан халық дәстүрі бойынша ақындар 
мен билер, ақсақалдар ру мен рудың басына түскен ауыр 
қайғының хабарын жұмсартып, адамның көңілін сейілтуге 
тырысып, адамды алдын-ала дайындап,жаманат хабарды 
астарлы сөздермен алмастырып, тұспалдап жеткізген .

Десек те, қазақ ауыз әдебиетіндегі пішіні мен мазмұны 
жағынан ең байы – айтыс сайыстары.  Бұл жанрдың 
тәрбиелік мәнін бағаламау мүмкін емес.  «Айтыс» ұғымы 
ауызша айтыс, тартыс,сөз сайысы, сондай-ақ ақындық 
жарыс деген мағынада қолданылады.

Айтыс прозада да, поэзияда да жүргізіледі.  Билердің 
(әділ қазылар) дау-дамай кезіндегі ауызша прозалық 
айтыстары шешендік қасиетін шыңдаса, ақындық айтыс 
тек ақындарға ғана тән шеберліктің шыңы болған.  Айтыста 
қарсыласты өткір, суырып салма, нысаналы дәлдікпен 
айтылған  сөзбен жеңу ғана мақсат емес, айтыстағы 
тақырыптың кеңдігімен қатар көтерілетін  көкейкесті 
мәселелердің  өзектілігінің арқасында жастардың назарын 
аударып, оларға ой сала отырып тәрбиелеудің мәні зор 
екені даусыз.

Қазақ ою-өрнегіне сан ғасырлар бойы дамып, дала 
табиғатының иісі мен бейнесіне сіңген.  Ою – қолөнер емес, 
өзіндік, күрделі өнер.  Қазақтарды қоршап тұрғанның бәрі- 
кілемдердегі, ыдыс-аяқтардағы, киімдердегі, зергерлік 
бұйымдардағы өрнектер мен сызықтардың күрделі 
үйлесімінен көрінеді. Қошқар мүйіз, түйе табан, жапырақ, 
құс қанат т.б.сияқты об-өрнектерінен қазақ халқының 
шеберлігін,табиғат пен шаруашылықпен біте қайнасқан 
тұрмыс-тіршілігі нің үндесіп жатқанын көреміз.

Қазақтың халық өнері негізінен жайдарлы, думанды, 
шат-көңілмен ұштасқан. Түрлі-түсті өрнекті кілемдер, 
ою-өрнекті сандық, киіз үйдің күмбезіндегі тоқылған 
жолақтардың алуан түсті фриздері біртұтас түстер 
симфониясына үйлеседі. Табиғатпен біртұтас өмір сүріп келе 
жатқан көшпелі халықтың ұрпақтан-ұрпаққа табысталған 
қоршаған дүниені таңғажайып қабылдауы қалыптасты.

Қорытындылай келе, халықтық педагогиканы қолдану 
жеке тұлғаның адамгершілік және эстетикалық дамуына 
ықпал еткенін және ықпал ететінін атап өткім келеді. 
Халықтық мерекелер мен әдет-ғұрыптар, салт-дәстүрлер 
идеялары адамгершілік санаға әсер етсе, олардың бояуы 
мен сыртқы тартымдылығы адамның психологиясы мен 
сезіміне әсер ететіні ақиқат. Ғасырлар бойы дамып, ұрпақтан-
ұрпаққа, үлкендерден кішіге жалғасып келе жатқан көптеген 
дәстүрлі мерекелер, бабалар аманаты,шешендік өнер, 
әдет-ғұрыптар,  адамдардың іс-әрекетін, мінез-құлқын 
бағалайтын эталон қызметін атқарды.

Сания Сағатқызы БЕРДАГУЛОВА, 
Дінтанушы конфессияаралық талдау және дамыту 

бөлімі, «Әлеуметтік даму және ақпарат орталығы» КММ 
СҚО   Ішкі саясат бөлімі.

ҚАЗАҚТЫҢ ҰЛТТЫҚ САЛТ-ДӘСТҮРЛЕРІ – 
ЖАСТАР ТӘРБИЕСІНІҢ НЕГІЗІ

«Неке (ерлі-зайыптылық) және отбасы туралы» 
Қазақстан Республикасы Кодексінің 1-бабында неке ұғымы 
айқындалған. Неке (ерлі-зайыптылық) – ерлі-зайыптылар 
арасындағы мүліктік және жеке мүліктік емес құқықтар 
мен міндеттерді туғызатын, отбасын құру мақсатында 
Қазақстан Республикасының заңында белгіленген тәртіппен 
тараптардың ерікті және толық келісімімен жасалған еркек 
пен әйел арасындағы тең құқықты одақ.

 Ерлі-зайыптылардың құқықтары мен міндеттері 
некеге тұрған адамдардың тікелей қатысуымен тіркеуші 
органдарда жасалған неке қиюды мемлекеттік тіркеген 
күннен бастап туындайды. Ерлі-зайыптылардың әрқайсысы 
тең дәрежеде құқықтар мен міндеттердің иесі болады. 
Отбасы құқығының нормалары ерлі-зайыптылардың 
барлық құқықтары мен міндеттерінің жиынтығын екі топқа: 
жеке және мүліктік деп бөледі.

Жеке құқықтар деп ерлі-зайыптылардың жеке 
мүдделеріне әсер ететіндер түсініледі. Ерлі-зайыптылар 
арасында келісім жасау арқылы жеке құқықтардың күшін 
жою немесе шектеу мүмкін емес. Ерлі-зайыптылар тең 
құқықтарға ие. Ерлі-зайыптылардың әрқайсысы қызмет 
түрін, кәсібін және дінін таңдауға ерікті. Ерлі-зайыптылар 
ана болу, әке болу, балаларды тәрбиелеу, оларға білім 
беру, ерлі-зайыптылардың тұрғылықты, болатын жерлері 
мәселелерін және отбасы өмірінің басқа да мәселелерін 
бірлесіп шешеді.

Мүліктік құқықтар бөлігінде, жалпы ереже бойынша, 
ерлі-зайыптылардың неке кезінде алған мүлкі ортақ 
бірлескен меншік болып табылады. Ерлі-зайыптылардың 
бұл мүлкін иелену, пайдалану және оған билік ету ерлі-
зайыптылардың өзара келісімі бойынша жүзеге асырылады. 
Ерлі-зайыптылардың ортақ мүлікке құқығы некеде тұрған 
кезеңде үй шаруашылығын жүргізуді, балаларды бағып-
күтуді жүзеге асырған немесе басқа да дәлелді себептермен 
жеке табысы болмаған жұбайға  тиесілі болады.

Ерлі-зайыптылар бірлескен меншіктің заңды режимін 

өзгерте алатын неке шартының көмегімен мүлік үшін өзге 
режим орнатуға құқылы.

Некеге отыратын адамдардың келесімі немесе ерлі-
зайыптылардың некедегі және ол бұзылған жағдайдағы 
мүліктік құқықтары мен міндеттерін айқындайтын келісім 
неке шарты деп танылады. Неке шарты тіркеуші органға 
некені мемлекеттік тіркеу туралы өтініші берілген күннен 
бастап, сондай-ақ неке кезеңіндегі кез келген уақытта да 
жасалуы мүмкін. Неке шарты жазбаша түрде жасалады 
және оны міндетті түрде нотариатта куәландыруға 
жатады. Ерлі-зайыптылар неке шартында Қазақстан 
Республикасының заңдарында белгіленген ортақ 
бірлескен меншік режимін өзгертуге, ерлі-зайыптылардың 
барлық мүлкіне, оның жекелеген түрлеріне немесе ерлі-
зайыптылардың әрқайсысының мүлкіне бірлескен, үлестік 
немесе бөлектелген меншік режимін белгілеуге құқылы. 
Неке шарты ерлі-зайыптылардың қолда бар мүлкіне 
қатысты да, болашақ мүлкіне де қатысты жасалуы мүмкін. 
Неке шартында ерлі-зайыптылар өзара күтіп-бағу жөніндегі 
өз құқықтары мен міндеттерін, бір-бірінің табыстарына 
қатысу тәсілдерін, өздерінің әрқайсысының отбасылық 
шығыстар шығару тәртібін айқындауға құқылы. 

Неке бұзылған жағдайда ерлі-зайыптылардың 
әрқайсысына қандай мүлік берілуге тиіс екендігін 
анықтайды.

Неке шарты ерлі-зайыптылардың келісімі бойынша кез 
келген уақытта өзгертілуі немесе бұзылуы мүмкін. Неке 
шартының қолданылуы неке  тоқтатылған кезден бастап 
тоқтатылады.

Отбасын құру - бұл қуаныш сәттерін ғана емес, сонымен 
бірге заңды салдарларды тудыратын жауапты қадам екенін 
есте ұстаған жөн.

Людмила САБИРОВА, 
«Азаматтарға арналған үкімет»

мемлекеттік корпорация»  КЕАҚ СҚО бойынша 
филиалы   Тайынша аудандық АХАТ бөлімінің басшысы.

НЕКЕ ШАРТЫН ҚАЛАЙ ЖАСАУҒА БОЛАДЫ?
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Туберкулез-ежелгі жұқпалы аурулардың бірі. 
Ежелгі өркениеттердің қазба жұмыстарының 
нәтижелері көрсеткендей, туберкулез адамзат 
сияқты ескі. "Тұтыну"," ақ өлім " - әр түрлі уақытта 
туберкулезді бейнелі түрде атады.

Жыл сайын 24 наурызда Бүкіл әлемде 
туберкулезбен күрес күні өткізіледі. Дәл осы 
күні 1882 жылы Берлинде доктор Роберт Кох 
әрқайсымызға қауіп төндіретін осы қорқынышты 
аурудың ашылғанын жариялады.

Көптеген басқа инфекциялардан 
айырмашылығы, оның созылмалы және 

жиі жасырын ағымы бар, бұл науқас адамның 
туберкулездің таралу ықтималдығын бірнеше есе 
арттырады. Бір жыл ішінде туберкулездің "ашық" 
түрімен ауыратын науқас орта есеппен 10-15 адамды 
жұқтырады деп саналады. Туберкулез-ұзақ мерзімді 
еңбекке жарамсыздыққа, мүгедектікке әкелетін 
және жиі өліммен аяқталатын, емдеу қиын ауру. 
Көбінесе туберкулез тыныс алу жүйесіне әсер етеді 
(өкпе, бронхтар, плевралар), бірақ басқа органдарға 
— ішек, бүйрек және зәр шығару жолдарына, 
сүйектерге, теріге, лимфа түйіндеріне (бұл өкпеден 
тыс туберкулез деп аталады) зақым келуі мүмкін. 
Лимфа түйінінің туберкулезі балаларда жиі кездеседі. 
Аурудың қоздырғышы-туберкулез микобактериясы 
немесе Кох таяқшасы. Туберкулездің белсенді түрінде 
Кохтың таяқшасы науқастың өкпесінде тез көбейіп, 
бейнелі түрде адам тіндерімен қоректенеді, адам 
ағзасын өзінің өмірлік белсенділігінің өнімдерімен 
бұзады және уландырады. Инфекцияның негізгі 
берілу жолы-ауа тамшылары(жөтелу, түшкіру, сөйлесу 
кезінде ауаға енетін қақырық, мұрын-жұтқыншақ 
шырышымен). Туберкулез микобактериясы сыртқы 
ортада өте тұрақты, ол ондаған жылдар бойы киімде, 
кітаптарда, жерде, нашар желдетілетін бөлмелерде 
өмір сүре алады.

Туберкулез ауруының белгілері әр түрлі болуы 
мүмкін, олар аурудың даму түріне, оның 

формасына, процестің орналасқан жеріне, адам 
ағзасының жеке ерекшеліктеріне байланысты. 
Туберкулездің алғашқы белгілері салмақ жоғалту, 
қызба, түнде терлеудің жоғарылауы, тәбеттің 
жоғалуы болуы мүмкін. Туберкулез көбінесе жасырын 
созылмалы ағымға ие, бұл оның таралу ықтималдығын 
бірнеше есе арттырады. Бірақ бұл ауыр ауруды 
уақтылы анықтау оңай, сондықтан емдеуді уақтылы 
бастау керек, сондықтан медицина қызметкерлерінің 
бақылауымен ауруды үздіксіз емдеу туберкулездің 
толық емделуіне әкеледі.Заманауи медицинаның 
барлық жетістіктеріне қарамастан, профилактикалық 
іс-шаралар туберкулезге қарсы күрестің жалғыз және 
тиімділігі жоғары құралы болып қала береді. Шынында 
да, ауруды емдеуге қарағанда (кем дегенде бірнеше 
ай) туберкулездің дамуын болдырмау әлдеқайда 
оңай. Арнайы медициналық профилактикалық 
іс-шараларға иммундау және профилактикалық 
медициналық тексерулер жатады. Балаларды БЦЖ 
вакцинасымен жоспарлы иммундау туберкулездің 
ауыр түрлерінің дамуын болдырмау үшін жүргізіледі. 
Бала алғашқы егуді туғаннан кейінгі алғашқы төрт 
күнде алады. БЦЖ ревакцинациясына 6-7 жастағы 
Манту теріс сынамасы бар сау, дезинфекцияланбаған 
балалар жатады. Балалардағы туберкулез 
инфекциясын анықтау әдісі жыл сайын жүргізілетін 
және осы қауіпті ауруды анықтауға және алдын алуға 
мүмкіндік беретін Манту сынамасы болып табылады. 
Бұл вакцинация емес, тек аллергиялық сынақ. Ол 
денсаулыққа зиян келтірмейді, температура бермейді, 
тек жергілікті реакцияны тудырады. Сондықтан, 
Манту сынамасынан бас тарту-ата-аналардың негізсіз 
қателігі. Бүгінгі таңда фтизиатрлар Жаңа, дәлірек 
сынақ-Диаскинтестке ие болды, оның орнына 
емес, Манту сынамасына қосымша. Бұл патогеннің 
адам ағзасында қаншалықты белсенді екенін, 
баланың ауырып қалу қаупі бар-жоғын анықтауға 
мүмкіндік беретін сынақ.15-17 жастағы ересектер 
мен жасөспірімдер жылына 1 рет флюорографиялық 
тексеруге жатады. Флюорографиялық тексеру ауруды 
емдеу оңай болған кезде туберкулезді ерте кезеңде 
тиімді анықтауға мүмкіндік береді. Тексеру кезінде 
тыныс алу жүйесінің басқа қауіпті ауруларының ерте 
белгілерін (мысалы, өкпе қатерлі ісігі) анықтауға және 
олардың одан әрі дамуына жол бермеуге болады.

Әр адам өз бетінше ауру қаупін едәуір азайта 
алады. Дененің жалпы сауығуы және дұрыс 

өмір салты туберкулездің негізгі жаулары екенін есте 
ұстаған жөн. Өз денсаулығыңыз туралы, Құрметті 
Қамысты ауданының тұрғындары, жақындарымыз 
бен айналамыздағы Балалардың денсаулығы туралы 
ойланыңыз. Жылына кемінде бір рет флюорография 
кабинетіне барыңыз.

Бірақ егер сіздің отбасыңызда біреу ауырып қалса,                                                     
бас тартпаңыз және біліңіз:

Туыстардың басты міндеті – науқастарды 
белгіленген емдеу режимін қатаң сақтауға сендіру-
үнемі, үздіксіз, ұсынылған мерзім ішінде туберкулезге 
қарсы препараттарды қабылдау. Дәрі-дәрмектерге 

Дәрет – белгілі ағзаларды тәртібіне сай 
жуу және масіх тарту арқылы орындалатын 
тазалық. Дәрет алудың маңызы мен рухани 
пайдалары жайында хадистерде былай делінген:

“Бір мұсылман дәрет алған кезде қолдарын 
жуғанда қолдарымен жасалған күнәлары, бетін 
жуғанда көздері арқылы жасалған күнәлары, 
басына мәсиһ тартқан кезде құлақтарымен 
тыңдап-естіген күнәлары, аяқтарын жуарда 
аяқтарымен жасалған күнәлары кешіріледі.”

“Кімде-кім дәретін толығымен алып, 
артынан: “Әшһәду әнлә иләһә иләлләһу уахдәә 
лә шәрикәдәһ уә әшһәду әннә Мұхаммәдән 
әбдуһу уа расулүһ” десе, оған жәннаттың сегіз 
есігі ашылып, қа-лаған есігінен кіреді.” 

Дәреттің денсаулығымыз үшін көптеген 
пайдасы бар. Дәрет алған мұсылман қоршаған 
ортамен үнемі байланысты болып, кірленген 
мүшелерін жиі-жиі жуып тазартады және ластан, 
кірден пайда болатын аурулардан осылай өзін 
қорғайды.

ДӘРЕТТІҢ ПАРЫЗДАРЫ
Дәреттің төрт парызы бар:
1) Бетті бір рет жуу;
2) Қолдарды шынтақпен қоса бір рет жуу;
3) Бастың төрттен біріне мәсих тарту;
4) Аяқтарды тобықпен қоса отырып бір рет 

жуу.
5) Осы парыздардың біреуі кем болса, дәрет 

дұрыс болмайды.
ДӘРЕТ ҚАЛАЙ АЛЫНАДЫ?

Алдымен жең шынтақтан жоғары түріледі, 
мүмкіндігінше құбыла жаққа қарай бұрылу 
керек. Бұдан кейін “Ниет еттім Алла разылығы 
үшін дәрет алуға” деп ниет етіліп, “Әғузу 
билләһи минәш-шәйтанир ражим, Бисмилләһир 
рахманир рахим” деп айтылады. Содан кейін рет-
ретімен:

Қолдар білекке дейін үш рет жуылады, 
саусақта жүзік болса, қозғап, астын жуу керек.
Содан соң оң қолмен ауызға үш рет бөлек-бөлек 
су алып, әр алғанда жақсылап шайқау керек. 
Содан кейін оң қолмен су алып, мұрынға үш рет 
су тартылады және сол қолмен сіңбіріп мұрын 
тазаланады.

Содан соң бет толығымен үш рет жуылады. 
Содан кейін әуелі оң қол үш рет шынтақпен 
қоса, содан соң сол қол үш рет шынтақпен қоса 
жуылады.

Одан кейін қол тағы да сумен шайылып, 
оң қолдың іші және саусақтармен басқа мәсіх 
тартылады. Содан кейін тағы да қолға су алынып, 
қолдың сұқ саусағымен құлақтың іші, бас 
бармақпен сыртына мәсіх тартылады. Қолдың 
қалған үш саусағымен мойынның артқы жағынан 
мәсіх тартылады.

Содан кейін әуелі оң аяқ, содан кейін сол аяқ 
тобықтарымен қоса үш рет жуылады. Аяқтарды 
жуған кезде, оң аяқтың кішкентай бармағынан 
бастап рет-ретімен сол аяқтың кішкене бармағына 
қарай жуған жөн. Аяқтарды жуғанда бармақ 
араларының жақсылап тазаруы-на мұқият болу 
керек.

Дәрет біткен кезде құбылаға қарап “Кәлима-и 
шәһадат” оқылады. Парыздарын, сүннеттерін 
және әдебін толық орындай отырып, толығымен 
дұрыс алынған дәрет осылай болады. Дәрет 
алған кезде оқылатын дұғалар бар (Дәрет 
дұғалары кітап соңында берілген). Олардың 
оқылғаны жақсы. Оқылмаса да дәрет толық 
болып есептеледі (Дәрет алудың бейнелерін 
кітап соңынан көруіңізге болады).

ДӘРЕТТІ БҰЗАТЫН ЖАЙТТАР:
Дәрет төмендегіндей жағдайларда бұзылады:
1) Дененің қандай да бір жерінен қан, ірің 

және су шығу;
2) Ауыз толтырып құсу;
3) Түкірген кезде түкірігінің жартысы немесе 

көбі қан болу;
4) Кіші немесе үлкен дәретке отыру не жел 

шығару;
5) Есінен тану, мас болу;
6) Намазда күлу (Намаздан тыс күлу дәретті 

бұзбайды);
7) Ұйықтау.

ДӘРЕТСІЗ ОРЫНДАУҒА БОЛМАЙТЫН 
ЖАЙТТАР:

1) Намаз оқуға болмайды;
2) Құран Кәрімді ұстауға болмайды;
3) Тиләуәт сәждесін жасауға болмайды;
4) Қағба тауап етілмейді (Қағбаны тауап ету 

үшін дәрет алу уәжіп).
Зиятбек АХМЕТҰЛЫ,

Тайынша аудандық мешітінің бас имамы.

ДӘРЕТ АЛУДЫҢ  
МАҢЫЗЫ

ТУБЕРКУЛЕЗ  ЖҰҚПАЛЫ  
 ЖӘНЕ  ӨТЕ  ҚАУІПТІ

төзбеушілік құбылыстары, олардың жанама әсерінің 
белгілері пайда болған кезде, емдеуші дәрігермен 
бірге емдеу курсын мүмкіндігінше тоқтатпауға 
тырысып, оларды жеңуге тырысу керек. 

Науқастың тез қалпына келуі, оның туыстары мен 
достарының инфекциясын болдырмау көбінесе 

осыған байланысты болады. Бұдан басқа, тиісті уақыт 
кезеңі ішінде препараттарды тиісті көлемде қабылдай 
отырып, науқас оның дені сау адамдарға берілуі 
және дәрілік төзімділігі бар жаңа ауруды тудыруы 
мүмкін қоздырғыштың дәріге төзімді штаммдары 
пайда болмауына ықпал етеді. Туберкулезбен күресте 
сәттілік немесе жеңіліс пациенттің өзіне байланысты. 
Оның еркі, ештеңеге қарамастан қалпына келу ниеті 
ғажайыптар жасай алады. 

Жалпы, туберкулез бүгінгі қоғам үшін таңсық 
емес. Адамзат одан толық айығу жолдарын 
жақсы біледі, дәрі-дәрмек пен микробқа қарсы 
препараттарды табу да қиын емес. Соған 
қарамастан, жұқпалы дертті толық ауыздықтау 
мүмкін болмай отыр. Ендеше, туберкулез ауруының 
белгілері, оның алдын алу туралы не білген жөн, біз 
туберкулезді қалай жеңеміз, туберкулезге қарсы 
күресуге қандай үлес қоса аламыз деген сауалдарға 
жауап іздеп көрелік.

Туберкулез белгілері қалай байқалады?
Туберкулез белгілері бірден байқалмайды. Әдетте, 

ол ұзақ уақыт бойы ағзада дамып, көбіне өкпе тіндерін 
зақымдайды. Оның белгілерінің жүре келе пайда 
болатыны да сондықтан. Бірақ көп ұзамай: тоқтаусыз 
жөтелу, кейде қан аралас қақырық түсу, кеуде 
қуысының ауыруы, өз-өзін жайсыз сезіну, салмақ 
жоғалту, қалшылдау сынды белгілер байқалады. 
Мұндай жағдайда міндетті түрде емханаға барып 
тексеруден өту қажет.

Алдын алу шаралары:
Жаңа туған нәрестелерге перзентханадан шықпай 

тұрып, туберкулезге қарсы екпе егіледі. Міне, осы екпе 
құрамында әлсіреген туберкулез таяқшалары болады. 
Вакцина құрамындағы бактериялар ағзаға түскеннен 
кейін көбейіп, органдар мен тіндерге орналасады, 
сол арқылы иммунитет қалыптасады. Перзентханада 
егілген туберкулезге қарсы екпе адамды ұзақ 
уақыт бойы осы аурудан қорғайды. Бірақ 7 және 
14 жаста вакцина тағы салынады. Мұны қайталап 
егу деп атайды. Қайта егер алдында туберкулезге 
қарсы сынама жасалады (Манту сынамасы). Манту 
— вакцина емес, ол адамның туберкулез ауруын 
жұқтырған-жұқтырмағанын анықтау тәсілі ғана. 
Сондықтан одан қорқудың қажеті жоқ. Жалпы, бұл 
балаларға қолданылатын әдіс.Ал, ересектер жыл 
сайын (кеуде қуысын) флюорографиялық тексеруден  
өтіп тұруы тиіс.

Өз денсаулығың – өз қолыңда
Жасыратыны жоқ, тұрғындардың басым 

көпшілігі өз денсаулығына немқұрайлы  қарайды. 
Денсаулықты ауырған кезде емес, ауырмас бұрын, 
үнемі күту қажет. Адамға берілген күш-қуат пен әр 
ағза қалыпты тепе-теңдікте, күтіммен жұмыс істеген 
жағдайда, ағза да Сізге ұзақ қызмет етеді. Себебі, 
адам ағзасы – өз заңдары бойынша жұмыс істейтін 
механизм. Таза ұстаса, тепе-теңдік сақталса, ағзаға 
қандай да бір салмақ түспесе, яғни артық жүктеме 
болмаса, ол бұзылмайды. Профилактикалық 
тексерулер мен скринингтерден уақытылы өтіп тұрған 
жөн. Ағзаның саулығы, негізінен, дұрыс тамақтануға, 
дұрыс демалуға, қимыл-қозғалысқа, өмір сүру 
салтына тікелей байланысты. Сондықтан дәруменді, 
қуатты тағамдармен уақытылы тамақтану керек. 
Ал салауатты өмір салтын ұстану, белсенді қимыл-
қозғалыс денсаулықты одан әрі нығайта түседі. Темекі 
мен ішімдік алыс болсын. Ағзаның сыртқы әсерлерге 
қарсы тұру, күресу қабілетін, яғни иммунитетті 
күшейтейік!

Ең бастысы — туберкулез жазылатын ауру және 
оның алдын алуға болады. Жұқтырған күннің өзінде 
дер кезінде, дұрыс емделсе пациенттің құлан-таза 
айығып кетуге мүмкіндігі бар. Ол үшін медицина 
қызметкерлері ғана емес, әр адам өз денсаулығына 
жауапкершілікпен қарап, өз-өзін күтуі қажет.

Дәрігерлік кеңестер бойынша ақпаратты                                                             
жинастырған : Жанаргүл МҰРАТҚЫЗЫ, газет тілшісі.



4 15 желтоқсан, 2023 жыл
http://tainshatany.kz

Құрметті «Тайынша таңы» 
газетінің оқырмандары!   

Тәуелсіздіктің арқасында ұлттық 
ойынымыз да ортамызға қайта оралды. 
Сіздерге мереке қарсаңында  «Тоғызқұмалақ» 
ойынының ережесін жариялап отырмыз. Сіз 
ұмытып қалғандай жағдай болса, есіңізге 
түсіресіз, ал бұрын ойнамаған, білмеген 
жағдайда үйреніп аласыз деген сенімдеміз.

Тоғызқұмалақ ойыны арнайы тақтада екі адам арасында 
ойналады. Ойын тақтасы – 2 қазан, 18 отау, 162 құмалақтан 
тұрады. Ойын басында әр ойыншыға бір қазан, тоғыз отауға 
тоғыз-тоғыздан салынған сексен бір құмалақ тиесілі.Алғашқы 
жүріс жасаған ойыншыны – бастаушы, қарымта жүріс жасаған 
ойыншыны – қостаушы деп атайды. Кейде бастаушы үшін 
– ақ жағы, қостаушы үшін қара жағы деген тіркестерді де 
қолданамыз.

ТАҚТАНЫҢ ЖАЛПЫ ҚҰРЫЛЫСЫ ТӨМЕНДЕГІДЕЙ:
 

БҰЛ ЖЕРДЕ - №1 №2 №3 №4 №5 №6 №7 №8  №9 - ОТАУЛАР
Берілген диаграммада  бастаушының отаулары 

төменгіжағында,  ал қазандағы құмалақтар  саны 
жоғарғыжағында орналасқан.

Жүріс жасау ерекшеліктері. Жүріс ойыншылар тарапынан 
кезектесіп жүріледі. Жүрісті кімнің жасайтыны жеребемен 
немесеқарсыластардың  келісімімен анықталады.

1.Жүріс жасау үшін өз жағыңыздағы отаулардың бірінен 
біреуін орнына қалдырып, қалған құмалақтарды қолға 
алып, солдан оңға қарай бір-бірлеп таратамыз. Тарату 
сәтінде құмалақтар өз отауларымыздан асып кететін болса, 
қарсыластың отауына таратамыз. Егер соңғы құмалақ 
қарсыластың тақ санды құмалағы бар отауына түсіп, ондағы 
құмалақтарды жұп қылса (2, 4, 6, 10, 12), сол отаудағы 
құмалақтар ұтып алынып, өз қазанымызға салынады.

Егер соңғы құмалақ қарсыластың жұп санды құмалағы 
бар отауына түсіп (3 құмалақтан басқа), тақ қылса немесе өз 
отауымызға түссе, құмалақ ұтып алынбайды.

Мәселен, жоғарыдағы тақтадағы алғашқы жағдайда 
бастаушы №7 отаудағы 9 құмалағын таратса, соңғысы 
қарсыласының №6 отауына барып түседі және ондағы 9 
құмалақ соңғы құмалақпен 10 болып, ұтып алынады және 
қазанға салынады.

 СОЛ КЕЗДЕ ТАҚТАДА ТӨМЕНДЕГІДЕЙ ЖАҒДАЙ 
ҚАЛЫПТАСАДЫ

ТОҒЫЗҚҰМАЛАҚ – ҚАЗАҚТЫҢ ҰЛТТЫҚ ДӘСТҮРЛІ 
ОЙЫНДАРЫНЫҢ БІРІ, АҚЫЛ – ОЙДЫҢ ОЙЫНЫ

– Биыл қыркүйек айында елімізде алғаш рет оқушылар арасында тоғызқұмалақтан 
әлем чемпионаты өтті. Оған дүниежүзінен 100-ден астам спортшы қатысты. Олардың 
арасында Азия, Африка, Еуропа құрлықтарынан келген балалар да болды. Біздің құрама 
жалпы командалық есепте бірінші орын алды. Ендігі мақсат – ересектер арасындағы Азия 
біріншілігіне спортшыларды іріктеу, – дейді тоғызқұмалақтан ұлттық дәрежедегі төреші, Батыс 
Қазақстан облысының аға бапкері Данияр Орынбасаров.

Қазақтың тоғызқұмақ ойыны шахмат сияқты танымал болмағанымен, адамның ойлау 
қабілетін дамытып, есепке жүйріктігін шыңдауға келгенде артық жақтары көп. Сондықтан 
да соңғы жылдары бұл ойынға қызығушылар қатары артып келеді.. Қисынды ойлау, білім 
мен ғылымға бейімділік негіздерін қалауда, ыждаһаттық пен табандылыққа тәрбиелеуде 
тоғызқұмалақ – таптырмас құрал.

Ұлы ақын Абай Құнанбаевтың:“Тоғызқұмалаққа тосырқамай қараңыз! Ата дәстүр 
салтыңызға санаңыз! Өзіңді-өзің қазақпын деп санама. Бұл өнерді үйренбесе балаңыз!” 
– деген сөздерін тоғызқұмалақ ойынын ойнап қана қоймай, оның пайдасын әрі ұлттық 
тәрбиедегі орнын білгенін көруге болады.     Қазақстан Республикасының тоғызқұмалақ 
федерациясының мүшесі әрі ұлттық дәрежедегі төрешісі Данияр Орынбасаровтың сөзінше, 
қазіргі таңда елімізде бір жылдың ішінде кемінде 10 шақты жарыс өтеді. Оған оқушылар, 
жасөспірімдер, жастар, ересектер арасындағы түрлі турнирлерді қосыңыз.  – Жыл сайын 
елімізде тоғызқұмалақтан жекелей және командалық турнирлер өтеді. Әр команданың 
көрсеткен нәтижелері бойынша рейтинг құрастырылады. Оған қарап, федерация қай өңірде 

бұл спорт түрі дамып жатыр, қай облыста кенжелеп қалғанын көре алады. Қазіргі күні Алматы, 
Оңтүстік Қазақстан, Батыс Қазақстан және Павлодар аймақтарында зияткерлік ойынның даму 
қарқыны жақсы. Көш соңында – Қостанай, Солтүстік Қазақстан облыстары, – дейді Данияр 
Орынбасаров. Бұл – білікті жаттықтырушылардың, кәсіби мамандардың аздығынан болып 
отырған жайт. Мұны тоғызқұмалақтан облыстың аға бапкері Талғат Жансейітов те мойындап 
отыр.  – Өңірімізде тоғызқұмалақ федерациясының ашылғанына үш-ақ жыл болды. Пандемия 
кезінде қауымдастықтың филиалы жұмысын бастады. 2020 жылға дейін бұл спорт түрі 
мектептерде ойнатылды. 2019 жылы облыс чемпионатына өңіріміздің ауылдарынан және 
Петропавлдан 19 бала қатысты. Биыл 124 оқушы бақ сынады. Жергілікті деңгейде жеңімпаз 
атанғандар республикалық біріншілікке жолдама алды. Ұлттық спорт мектебінің тоғызқұмалақ 
бойынша 14 бөлімшесі бар. Оның 13-і аудандарда шоғырланған. 10 жаттықтырушы жұмыс 
істейді. Бұл аздық етеді, – деген Талғат Жансейітов тоғызқұмалақтан 1 спорт шебері, 10 спорт 
шеберіне үміткер шыққанын айтады. Облыстық және қалалық деңгейдегі жарыстарды өткізуге 
спорт және дене шынықтыру басқармасы қолдау көрсетеді. Соңғы жылдары ұлттық өнердің 
жанашыры, белгілі кәсіпкер Жомарт Омаров та демеушілік жасауда. Жомарт Жақсылықұлы 
облыстық тоғызқұмалақ федерациясының басшысы болып сайланғанын айта кеткен жөн.  
– Өңірде федерация ашылып, оған белгілі меценат Жомарт Омаровты президент қылып 
сайладық. Бұл азамат – ұлттық құндылықтарымыздың қолдаушысы. Тоғызқұмалақта тез және 
ұзақ уақыт ойналатын түрлері бар. Классикалық түрі 3 сағатқа дейін созылады. Ал рапид 30 
минутқа шақталған, блиц 5 минутқа созылады.                                                            

ТОҒЫЗҚҰМАЛАҚТЫҢ ТАРИХЫ ТЕРЕҢДЕ

Аманжол НҰРТАЗИН, “Soltüstık Qazaqstan”.Аманжол НҰРТАЗИН, “Soltüstık Qazaqstan”.

2.Отаудағы жалғыз құмалақ көрші отауға жүргенде орны 
бос қалады.

3.Жүріс жасаған кезде отауларға құмалақ салмай немесе 
2-3 құмалақ бөліп алып жүруге болмайды.

ТҰЗДЫҚ АЛУ ЕРЕЖЕСІ
Тоғызқұмалақ ойынында құмалақтан басқа ойында бір 

рет қарсыластың отауын ұтып алуға да болады. Оны ежелде – 
“тұзды үй”, қазіргі тілде – тұздық деп атайды.

4.Тұздық алу үшін жүріс жасаған кезде, қарсыластың екі 
құмалағы бар отауына таратқан құмалағыңыздың соңғысын 
түсіру керек.

Сонда сол отауда қалыптасқан 3 құмалақпен бірге отау 
да ұтып алынып, ойынның аяғына дейін сіздің меншігіңізге 
айналады.

Енді жүріс жасалған сайын тұздық алынған отауға түсетін 
бір құмалақ, міндетті түрде сіздің қазаныңызға салынып 
отырады.

 Тұздық алынған отауға арнайы белгі қойылады. Жазбаша 
түрде – Х деген шартты таңбамен белгіленеді. Мәселен, 
төмендегі диаграммаға қарайық.

Осы жағдайда қостаушы ойыншы №7 отаудағы 10 
құмалағын тарату арқылы, соңғы құмалағын бастаушының 
№7 отауына түсіріп, ондағы 2 құмалақты үшеу етіп, осы 
құмалақтарды ұтумен қатар, осы отауға тұздық жариялайды. 

СОНДА ТӨМЕНДЕГІ ЖАҒДАЙ ҚАЛЫПТАСАДЫ

Ендігі кезде бүкіл ойын барысында №7 отау – қостаушының 
меншігіне айналады.

5.Тұздық ойында бір рет алынады және №9 отаудан 
ешқашан алынбайды.

6.Тұздық аттас отаулардан алынбайды.
Мысалы, жоғарыдағы диаграммадағы жағдайда қостаушы 

ойыншы №7 отаудан тұздық алды, енді бастаушы ойыншы 
ойын барысында бұл отаудан тұздық алуға қақысы жоқ.

“АТСЫРАУ” ЕРЕЖЕСІ
Ойын аяқталуға жақындаған сайын әр ойыншының 

отауларындағы құмалақ таусыла бастайды. Әр құмалақ 
ұтып алынған сайын немесе тұздыққа түскен сайын 
қарсыластардың жүріс мөлшері кеми береді. Сондықтан 

ойын соңында қарсыластардың бірінің отауларында жүріс 
жасай алмайтын жағдай да кездеседі.

7.Ойыншылардың бірінің отауларындағы құмалақты 
бірінші таусып алып, жүріссіз қалуы – атсырау деп аталады.

8.Атсырауға ұшыраған ойыншының қарсыласы бұл 
жағдайда қосымша бір жүріс жасап, барлық құмалақтарды өз 
қазанына салып алады. Мысалы:

 Осы тақтадағы жағдайда жүріс қостаушыдан. Ол №9 
отаудағы 3 құмалағын таратады.

 Өз кезегінде бастаушы №1 отауға түскен 1 құмалақты 
жүреді. Қостаушы №9 отаудағы жалғыз құмалақты 1 отауға 
салады.

 

Бастаушы кез келген отаудағы құмалақпен, мәселен, 6 
отаудағы 2 құмалақтың бірін орнына қалдырып екіншісін 7 
отауға көшіреді. Сонда төмендегіше жағдай туындайды:

 
 
 

Осы жағдайда бастаушы отауларындағы барлық 
құмалақтарды (23құмалақты) қазанына салып, ойынның 
есебін жүргізеді.

Есеп 88-74, бастаушы ұтты.
9.Егер “атсырау” жағдайында қосымша жүріс жүрілген 

кезде, құмалақтар амалсыздан қарсыластың отауларының 
біріне түсіп, жүріс беретін болса, ойын әрі қарай жалғаса 
береді.

 ЕГЕР ОЙЫНШЫ ОЙЫН БАРЫСЫНДА  82 ҚҰМАЛАҚ 
ЖИНАСА ОЙЫН БІРДЕН ТОҚТАТЫЛАДЫ.
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Белсенді азаматтық ұстанымы бар еріктілер, атап 
айтқанда,  “Lider. kz” ұйымының қатысушылары, 
“Қамқор” студенттік ұйымы – полицейлермен бірге 
хабар-ошарсыз кеткендерді іздестіреді, рейдтік іс-
шараларға және профилактикалық акцияларға жиі 
қатысады. Петропавлдықтар тәртіп сақшыларымен бірге 
брошюралар мен жадынамалар тарататын, интернет-
алаяқтардың айла-амалдарын түсіндіретін, есірткінің 
зиянды әсері туралы әңгімелейтін жастарды көшелерден 
жиі кездестіруге болады. Бүгінгі таңда Петропавлдағы 356 
бейнекамера учаскелік полиция пункттеріне қосылған. 
Учаскелік инспекторларға жүктелген міндеттер олардың 
монитор алдында көп уақыт өткізулеріне мүмкіндік 
бермейді, сондықтан бұл мамандардың орнын кей 
жағдайда ерікті көмекшілер ауыстырады. Жыл басынан 
бері олар 7 қылмысты ашуға жәрдемдесіп, 2191 әкімшілік 
құқық бұзушылықты анықтауға көмектесті. Облысымызда 
құқық қорғау бағытындағы 334 қоғамдық құрылым жұмыс 
істейді, оның ішінде 126 “Сақшы-Сарбазы” отряды, 5 
студенттік отряд, 191 жұртшылық кеңесі бар.Олардың 
барлығы қоғамдық тәртіпті сақтауға тартылады, облыс 
тұрғындарының қауіпсіздігін қамтамасыз етуге үлес 
қосады.

Айдын БАЙМАТОВ,
облыстық полиция департаментінің  жергілікті 

полиция қызметі  басқармасының бастығы.

Петропавлда 9 желтоқсан – Халықаралық сыбайлас 
жемқорлықпен күрес күніне арналған салтанатты жиын 
өтті, оның барысында жемқорлыққа қарсы іс-қимылға 
өз үлестерін қосқан белсенді қолдаушылар құрметке ие 
болды.

Мемлекеттік органдардың, жұртшылықтың, 
бұқаралық ақпарат құралдарының отыздан астам 
белсенді өкілдері жемқорлыққа қарсы мәдениетті 
қалыптастыруға қосқан үлесі үшін оның алтауы Солтүстік 
Қазақстан облысы әкімінің Алғыс хатымен атап өтілді.

Әлеуметтік зерттеулер нәтижелері бойынша 
Солтүстік Қазақстан облысы соңғы жылдары жемқорлық 
деңгейі төмен өңірлер қатарында.

СҚО Сыбайлас жемқорлыққа қарсы қызметінің 
басшысы Асхат Джакипбековтың айтуынша, бұл 
мемлекеттік аппарат пен жұртшылықтың үйлесімді 
жұмысының арқасында мүмкін болды.

Ол барлық белсенді азаматтарды одан әрі 
парасаттылық идеологиясын бірге ауқымды түрде 
ілгерілетуге және жемқорлық көріністеріне жол 
бермеуге шақырды.

Іс-шара барысында халықтың әлеуметтік 
мәселелерін, оның ішінде қоғамдық бақылаулар, 
мониторингтер, құқықтық консультациялар, оқыту 
және т.б. жолдармен шешетін жемқорлыққа қарсы 
волонтерлердің жұмысы ерекше атап өтілді.

Газ балондарының өртенуінің басты себептері, бұл 
газ құрылғыларын пайдалану кезінде сақтық ережесін 
сақтамай қолданғаннан болады. Күнделікті қолданатын 
газ құрылғысының ережесін білмеу, нормативтік-
құқықты адамдардың жеңілтек ойлары - осынын 
бәрі, өкінішке қарай, төтенше жағдайлардың тууына 
әкеледі.Бұны есте сақтау керек! Көміртекті газ балонды 
ауыстырғаннан кейін және жеке балонды орнатқан кезде 
арнайы мамандандырылған мекемелермен жұмыс 
жүргізу керек. Газ құрылғыларын қолдану барысында 
кауіпсіздікке жауаптылық алуда, газ құрылғыларын 
қолдануда, үйде ұстағанда меншік иесі өзі жауап береді. 
Кауіпсіздік ережесін бұзуына қарай меншік иесі Қазақстан 
Республикасының тәртіптік, әкімшілік және қылмыстық 
Заңына тартылады. Газ балонды қолдану қауіпсіз деп 
ойлаған адам тәуекелге барады, олар ешқашан бос 
болмайды, ішінде аз болсын газ қалады.

Күнделікті газ балонды қолдану ережелері:
- ашық оттың қасында газ балонды ауыстыруға, 

ыстық шоқ сөнбеген электро жүйелер қасында қолдануға 
болмайды. Балонды ауыстыратын және жаңа балонды 
ауыстырған кезде сақ болыңыз!

- майысқақ резиналы шлангтың ұзындығы 3 метрден 
аспай және арнайы типтерінің болуы газдың қысымын 
азайтады;

-  Газдың шыққанын от жарығының  көмегімен 
іздемеу керек;

Қатаң тыйым салынады:
- газ жүйесінің қысымын жабуға болмайды;
- жұмыс қалпындағы газды ашық қалдыруға 

болмайды;
- балалардың газды қолдануына жол бермеу;
- өз бетінше газ құрылғыларына жөндеу жүргізуге жол 

бермеу;
- бөлменің ішінде газдың иісі шыққан жағдайда, 

газ құрылғысын тез арада өшіру қажет, электро жарық 
жүйесін қоспау керек;

- жөнделмеген газ жүйелері және нақты 
орындалмаған ереже төтенше жағдайлардың тууына  
әкеліп соғатынын қатаң ескертеміз!

Тайынша ауданының ТЖ бөлімі.

ПОЛИЦИЯНЫҢ  
СЕНІМДІ КӨМЕКШІЛЕРІ

ЖЕМҚОРЛЫҚҚА  
ҚАРСЫ  ФОРУМ

АБАЙЛАҢЫЗ,  ГАЗ!

АНА ТІЛІМІЗ ТӨРГЕ ОЗСЫН ДЕСЕК…
Құқық қорғау органдарының тергеу бөлімдері 

жетекшілерінің, прокурорлар мен адвокаттардың 
қатысуымен өткен алқалы басқосуда қылмыстық 
істерді мемлекеттік тілде қарау сияқты өзекті 
тақырып талқыланды. Облыстық соттың 
төрағасы Ербол Жанғазин жиналғандарға арнаған 
кіріспе сөзінде қылмыстық процестің ең маңызды 
қағидаттарының бірі процеске қатысушылардың 
сот ісін жүргізу тілін таңдау құқығын сақтау 
болып табылатынын, соттар Қылмыстық 
процестік кодекстің талаптарын мүлтіксіз 
орындауға тиістігін айрықша атап өтті.

Жиында мемлекеттік тілдегі қылмыстық істерді 
қарау барысында туындайтын мәселелердің аз емес 
екендігі сөз болды. Оның басты себептерінің бірі 
– мемлекеттік тілде сот алды тергеу жүргізу және 
қаралатын қылмыстық істердің аздығы, тіпті жоқтың 
қасы дер едік. Өкінішке қарай, отыз жылдан  астам 
тәуелсіздік жылнамасына көз салсақ, мемлекеттік 
тілді меңгеруде көмескі тұстар жиі кездеседі. 
Қылмыстық процестік кодекстің 30-бабында 
Қазақстан Республикасында қылмыстық сот iсiн 
жүргiзу қазақ тілінде жүргiзiледi, сот ісін жүргізуде 
қазақ тілімен қатар ресми түрде орыс тілі, ал 
қажет болған кезде басқа тiлдер де қолданылады 
деп көрсетілген. Қылмыстық процесті жүргізетін 
орган істі орыс тілінде немесе басқа тілдерде 
жүргізу қажет болған кезде сот ісін жүргізу тілін 
өзгерту туралы қаулы шығарады. Іс жүргізілетін 
тілді білмейтін немесе жеткілікті түрде білмейтін 
адамдарға ана тілінде сөйлеу, аудармашының 
қызметін тегін пайдалану құқығы түсіндіріліп, тиісті 
көмектермен қамтамасыз етіледі. Бұл ретте таңдаған 
тiлiнде жазылған, куәландырылған көшiрме қоса 
беріледi.Сот тәжірибесі көрсетіп отырғандай 
қылмыстық процесті жүргізетін органдар сот ісін 
тек қазақ тілінде жүргізіп, яғни қылмыстық істі қазақ 
тілінде қозғап, әрі қарай істі орыс тілінде жүргізу 
қажеттілігіне байланысты сот ісін жүргізу тілін 
өзгерту туралы қаулы шығарады. Себебі процеске 
қатысушылар қазақ тілін білмеуіне байланысты көп 
жағдайда өздері еркін сөйлейтін, жазатын орыс 
тіліне сот ісін жүргізу тілін өзгерту туралы өтініш 
жазып жатады. Осыған орай тергеуші, анықтаушы 
сот ісін жүргізу тілін өзгертуге құқылы. Бірақ солай 
екен деп жайбарақат қарап отыруға болмайды. 
Менің ойымша, құқық қорғау органдары мен 
прокуратура мемлекеттік тілдің қолданылу аясын 
кеңейтіп, кәсіби деңгейде қолдануын қамтамасыз 
етудің ықпалды шараларын ұйымдастыру өте 
қажет деп ойлаймын. Себебі бірінші арыздар мен 
шағымдар осы уәкілетті органдарға түсетіндіктен, 
жауапкершілік жүгін сезінетін мезгіл жетті.Сотқа 
дейінгі тергеп-тексеру кезінде қылмыстық процесті 
жүргізетін орган күдіктіге (айыпталушыға) сот ісін 
жүргізу тіліне қатысты құқықтары мен міндеттерін, 
оның ішінде қорғаушының көмегіне жүгіну 
құқықтарын түсіндіреді. Өйткені, сот ісін жүргізуде 
процеске қатысушылардың қылмыстық іс жүргізу 
тілінің сақталу құқығын орындау өте маңызды. Бұл 
қағидатты сақтамау процестік құқық нормаларын 
бұзу болып табылады және шығарылған сот 
актілерінің күшін жоюға әкеліп соқтырады. Істің қазақ 
тілінде аз қаралуының бір себебі тергеушілердің, 
анықтаушылардың, прокурорлардың, судьялардың 
мемлекеттік тілді жетік білмеуінен туындап 
жататыны шындық.

Осының салдарынан істі алдын ала тергеуде, 
айыптау актісін жазғанда, сотта қараған кезде, сот 
актілерін, қаулы, үкім шығарғанда көбіне орыс тіліне 
басымдық берілетіні өкінішті. Облыстық қылмыстық 
істер жөніндегі мамандандырылған ауданаралық 
сотының мәліметтері бойынша соңғы 5 жыл 9 
айда барлығы бар-жоғы 6 іс қана  қазақ тілінде 
қаралған.  3 істі 7 адамға қатысты аса ірі мөлшердегі 
есірткі затын заңсыз сақтау, өткізу бойынша 
Ұлттық қауіпсіздік департаменті, 1 істі Қылмыстық 
кодекстің 121-бабы 4-тармағы негізінде (сексуалдық 
сипаттағы зорлық-зомбылық әрекеттері) облыстық 
полиция департаменті тергеген. Осы мысалдар 
арқылы мемлекеттік тілге қатысты біраз келеңсіз 
жайтты аңғаруға болады. Статистикалық деректерге 
сүйенсек, қазақ тілінің үлесі – 0,5 пайыз ғана. Яғни, сот 
процестерінің 99,5 пайызы орыс тілінде жүргізіледі 
деген сөз. 2023 жылдың 6 айында 1618 қылмыстық 
істің 4-еуі ғана қазақша жүргізілген. 2 үкім ғана қазақ 
тілінде шығарылған. Мемлекеттік тілде жүргізілетін 
істер негізінен Уәлиханов ауданының соты мен 
полиция бөліміне тиесілі. Сөз арасында істердің 
қазақ тілінде қаралуы жергілікті құқық қорғау 
органдарының ұстанымына, сондай-ақ жергілікті 
халықтың қалай шоғырлануына да байланысты 
екенін атап өткім келеді.  Сондықтан қазағы көп 
Уәлихановтан бөлек, Ақжар, Ғабит Мүсірепов 
атындағы, Айыртау, Жамбыл аудандарында да 
мүмкіндіктер көп. Бір қызығы, объективті мән-
жайларға сәйкес, сот ісін қазақ тілінде жүргізуге 
тура келіп тұрса да (процеске қатысушылардың 
барлығы (жәбірленуші, сотталушы) қазақша 
сөйлейді, жазады),  бірақ тергеушілер бұл уәждерді 

ескерместен сот ісін жүргізу тілін өз беттерінше 
өзгерте салады. Қылмыстық процестік кодекстің 
10-бабына сәйкес сот, прокурор, тергеуші, анықтау 
органдары қылмыстық істер бойынша іс жүргізу 
кезінде Конституциямен осы кодекстің 1-бабында 
көрсетілген талаптарды дәлме-дәл сақтауға міндетті.  
2023 жылы қаралған бір қылмыстық іс бойынша 
Мағжан Жұмабаев аудандық полиция бөлімінің 
тергеушісі мен облыстық полиция департаменті 
тергеу бөлімінің аға тергеушісінің сотқа дейінгі тергеп-
тексеру барысында жоғарыда көрсетілген заңды 
өрескел бұзғаны анықталды. Тергеуші қылмыстық 
істі заңға сәйкес мемлекеттік тілде қозғап, сол күні 
қылмыстық сот ісінің тілін орыс тіліне өзгерту туралы 
қаулы шығарған. Бірақ қаулыдағы “сотқа дейінгі 
тергеп-тексеру барысында қылмыстық процеске 
қатысушы қылмыстық сот ісін жүргізу тілін өзі еркін 
меңгерген орыс тіліне өзгерту туралы тілек білдірді 
және аудармашының қызметіне мұқтаж емес” 
деген шешімі шындыққа жанаспайды. Сотталған 
А, кәмелеттік жасқа толмаған жәбірленушілер мен 
олардың заңды өкілі М. тек қазақ тілінде түсінік 
берген. Бұл туралы іс материалдарына өздері 
еркін меңгерген қазақ тілінде жауап беруге ниет 
білдіретіні туралы арыздары тіркелген. Тергеуші 
қылмыстық сот ісінің тілі – қазақ тілі екенін 
біле тұра, іс бойынша қазақша білмейтін басты 
куәгерден аудармашының қатысуынсыз орыс 
тілінде жауап алған. Жауап алу хаттамасын орыс 
тілінде толтырған. Кейін аудармашы хаттаманы 
қазақ тіліне тәржімалаған. Сот куәнің сотқа дейінгі 
тергеп-тексеру барысында берген жауабын заң 
талаптары бұзыла отырып алынғанын ескеріп, 
дәлелдеме ретiнде негізсіз деп тапты. Осындай заң 
бұзушылықтарды алдағы уақытта болдырмаудың 
нақты шаралары белгіленді. Тергеушілерге және 
процестік прокурорларға жоғарыда көрсетілген 
заң бұзушылықтарға тиісті бақылау жүргізбегені, 
дер кезінде анықтамағаны үшін сот жеке қаулы 
шығарып, полиция департаментінің бастығы мен 
облыс прокурорына хабарланды. Жасыратыны жоқ, 
сотқа дейінгі тергеу органдары, прокуратура, соттар 
қылмыстық сот ісін орыс тілінде жүргізуді оңай 
көреді. Істі сотқа тез тапсыруға мүмкіндік мол, уақыт 
үнемдейміз, аудармашы көмегін қажет етпейміз 
деген ұстанымды алға тартады. Мұндай пікірлермен 
келісу қиын. Қазақ тілі алдымен қазаққа керек, ана 
тіліміздің мәртебесін көтеру, ардақтау өз қолымызда 
екенін бір сәт те естен шығармауымыз керек. 
Сондықтан судьялар, прокурорлар, тергеушілер 
мен анықтаушылар мемлекеттік органдармен, 
адвокатурамен бірлесіп, сот процесін қазақша 
жүргізуге ат салысса, заңда көрсетілген “арыз 
немесе іс қай тілде түссе, сол тілде қаралады” деген 
қағидатты орындар едік. Сонда мемлекеттік тіл 
төңірегінде атқарылып жатқан шаралар өз нәтижесін 
берері күмәнсіз. Құжат айналымында мемлекеттік 
тілдің үлесі қашан ұлғаяды деген самарқау көңіл күй 
жетегінде жүре берсек, құр сөзден аса алмасымыз 
анық. Бір ғұлама: “Егер сөз шынымен жүректен 
шыққан болса, онда ол міндетті түрде жүрекке 
жетеді. Ал, ол тек тілден шыққан болса, құлақтан 
ары аспайды”, – деген екен. Елімізде нағыз тіл 
жанашырлары аз емес.  Бәріміз жұдырық болып 
жұмыла атсалыссақ, алынбайтын асу болмайды. 
Былтыр Жоғарғы соттың ұйымдастырумен Жоғарғы 
соттың басшылығы мен судьялары, Парламент 
Сенаты мен Мәжілісінің депутаттары, құқық 
қорғау органдарының (Бас Прокуратура, Әділет, 
Ішкі істер министрліктері, Сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы қызмет, Жоғарғы Сот Кеңесі т.б) өкілдері, 
адвокаттар, заң кеңесшілері, жоғары оқу 
орындарының профессор-оқытушылары, белсенді 
қоғам қайраткерлері мен тіл жанашырлары, 
облыстық соттардың төрағалары мен судьяларының 
қатысуымен “Құқық жүйесіндегі қазақ тілінің 
мәселелері және оларды шешу жолдары” атты 
республикалық ғылыми-практикалық конференция 
өтіп, жиында көптеген өзекті мәселелер қозғалды. 
Конференцияда қабылданған қарар жинақталған ой-
пікірлер мен ұсыныстарды іске асыру мақсатымен  
мемлекеттік органдарға жолданды. Менің ойымша, 
қарар талаптарын толық орындау үшін “Тіл туралы”, 
“Қазақстан Республикасының мемлекеттік қызметі 
туралы” заңдарына, Қылмыстық процестік, 
Әкімшілік құқық бұзушылық туралы кодекстерге, 
тағы басқа заң нормаларына өзгертулер енгізілсе, 
құба-құп болар еді.. Шын ынта-жігер қойсақ, 
талаптансақ, намысқа тырыссақ, тәуелсіз елімізде 
ана тіліміздің төрге озып, құтты орнына жайғасары 
сөзсіз. Қазақ тілінің мәртебесін биікке көтеріп, 
дамытып, болашақ ұрпаққа баға жетпес байлық 
ретінде қалдыруға еліміздің әр азаматы өз үлесін 
қосады деген сенімдеміз.

Абдіқахар ЕРКЕБАЕВ,
облыстық қылмыстық істер  жөніндегі 

мамандандырылған ауданаралық соты 
төрағасының міндетін атқарушы.

АДАМ.  ҚОҒАМ.  ЗАҢ
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«Солтүстік Қазақстан облысы Тайынша ауданы әкімінің 
аппараты» КММ Қазақстан Республикасы Жер кодексінің 
43-1-бабына және уақытша өтеулі жер пайдалану (шаруа 
немесе фермер қожалығын жүргізу үшін жалға алу) 
құқығын беру жөніндегі конкурсты ұйымдастыру және 
өткізу қағидаларына сәйкес, 10 жыл мерзімге  мемлекеттік 
меншіктегі және жер пайдалануға берілмеген ауыл 
шаруашылығы мақсатындағы жер телімдеріне уақытша 
өтеулі жер пайдалану (жалға алу) құқығын беру бойынша 
қайта конкурс өткізеді.  «Солтүстік Қазақстан облысы 
Тайынша ауданы әкімінің аппараты» КММ хабарлама 
(хабарландыру) алғаш жарияланған күннен бастап 
күнтізбелік он бес күн өткен соң қайта конкурсқа қатысуға 
өтінімдерді қабылдауды бастайды. Осы конкурсқа 
қатысуға өтінімдер өтінімдерді қабылдау басталған 
күннен бастап 

10 жұмыс күні ішінде қабылданады. 2024 жылғы 03 
қаңтардан бастап 2024 жылғы 16 қаңтарды қоса алғанға 
дейінгі кезеңде өтінімдерді қабылдау жүзеге асырылады. 
Қорытындылау күні конкурстың аяқталу күні болып 
саналады. Конкурс қорытындысы конкурсқа қатысуға 
өтінім беру мерзімі аяқталғаннан кейінгі күні өткізіледі.

Конкурстың өтетін орны және күні, уақыты: 
СҚО, Тайынша ауданы, Тайынша қаласы, Қазақстан 
Конституциясы көшесі, 197,  3-қабат, отырыс залы 
мекенжайы бойынша  Тайынша  ауданы  әкімдігінің  
ғимаратында 2024 жылдың  17 қаңтарда 10 сағат  00 
минутта конкурстың қорытындылары  шығарылады.

Конкурстың шарттары: Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл шаруашылығы өндірісін жүргізу  үшін  
уақытша өтеулі жер пайдалану (жалға алу) құқығын беру 
жөніндегі  конкурсқа қатысуға өтінім міндетті түрде тіркеу 
нөмірі беріліп және өтінім  берушіге  хабарлама беріле 
отырып, Қазақстан Республикасының заңнамасына сәйкес 
қағаз жеткізгіште немесе «электрондық үкімет» веб-
порталы арқылы беріледі.

 Шаруа немесе фермер қожалығын, ауыл шаруашылығы 
өндірісін жүргізу  үшін  уақытша өтеулі жер пайдалану 
(жалға алу) құқығын беру жөніндегі конкурсқа қатысуға 
өтінімде:

 1) Қазақстан Республикасының мемлекеттік 
емес заңды тұлғалары үшін – заңды тұлғаның атауы, 
оның тұрған жері, заңды тұлға ретінде мемлекеттік 
тіркелуі (қайта тіркелуі) туралы мәліметтер, жарғылық 
капиталдағы (жарғылық капиталдың жалпы мөлшерінен) 
үлестерінің мөлшері көрсетіле отырып, өтінім берушінің 

– заңды тұлғаның басшылары мен қатысушылары немесе 
акционерлері туралы мәліметтер, өтінім берушінің үлестес 
тұлғалары туралы мәліметтер;

2) жеке тұлғалар үшін – өтінім берушінің тегі, аты 
және әкесінің аты (егер ол жеке басын куәландыратын 
құжатта көрсетілген болса), тұрғылықты жері, азаматтығы, 
жеке сәйкестендіру нөмірі, өтінім берушінің жеке басын 
куәландыратын құжат туралы мәліметтер;

3) өтінім беруші үміттеніп отырған жер учаскесінің 
орналасқан жері;

4) конкурстық ұсыныс;
5)өтінім беруші шаруа немесе фермер қожалығын, 

ауыл шаруашылығы өндірісін жүргізу үшін уақытша 
өтеулі жер пайдалану (жалға алу) құқығын беру жөніндегі 
конкурстың жеңімпазы деп танылған жағдайда, шаруа 
немесе фермер қожалығын не ауыл шаруашылығы 
өндірісін жүргізу үшін ауыл шаруашылығы мақсатындағы 
жер телімдерін уақытша өтеулі жер пайдалану (жалға алу) 
шартына қол қою қажеттігі туралы хабарламаны алған 
күннен бастап үш жұмыс күні ішінде көрсетілген шартты 
жасасу жөніндегі міндеттемелер. 

Шаруа немесе фермер қожалығын, ауыл шаруашылығы 
өндірісін жүргізу үшін уақытша өтеулі жер пайдалану (жалға 
алу) құқығын беру жөніндегі конкурсқа қатысуға өтінімді 
жеке тұлғаның немесе Қазақстан Республикасының 
мемлекеттік емес заңды тұлғасының уәкілетті өкілдері 
Қазақстан Республикасының заңнамасына сәйкес берілген 
және ресімделген сенімхаттың негізінде ұсына алады.

Конкурстық ұсыныста болу керек:
1) бизнес-жоспар (инвестициялардың болжамды 

көлемі, ауыл шаруашылығы дақылдарын өсіру алаңдары, 
ауыл шаруашылығы жануарларының мал басы, 
қолданылатын агротехнологиялар, ауыл шаруашылығы 
техникасы мен технологиялық жабдықтың, ауыл 
шаруашылығы саласындағы білікті мамандардың болуы, 
ашылатын жұмыс орындарының саны); 

2) шаруашылықішілік жерге орналастыру жобасын 
жасау және игеру, ауыл шаруашылығы инфрақұрылымын 
дамыту іс-шараларын орындау жөніндегі міндеттемелер;

3) ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерді ұтымды 
пайдалану қағидаларын қоса алғанда, Қазақстан 
Республикасы жер заңнамасының талаптарын орындау, 
өңірдің мамандануына сәйкес ауыл шаруашылығы 
дақылдарының егіс алаңдары құрылымын 
әртараптандыру бойынша индикативтік көрсеткіштерді 
орындау, ғылыми негізделген агротехнологияларды, 

фитосанитариялық және карантиндік талаптарды сақтау 
жөніндегі міндеттемелер қамтылуға тиіс.

Жер комиссиясы барлық өтінімдерді олардың 
сәйкестігі, толықтығы, есептеулерде қателердің, 
құжаттардағы барлық қолдардың болуы тұрғысынан 
зерделейді, сондай-ақ тұтастай ресімдеудің дұрыстығын 
тексереді, бизнес-жоспар бойынша, оның ішінде 
конкурстық ұсыныста көрсетілген инвестициялардың 
болжамды көлемі бойынша балл беру арқылы өтінімдерді 
бағалайды, салыстырады.

Баллдар міндеттемелердің мынадай өлшемшарттары 
бойынша беріледі: 1 гектарға салынатын 
инвестициялардың болжамды көлемі туралы, мың теңге:

1) суармалы емес  егістікке:
50-ге дейін-1 балл;
50 – ден 70-ке дейін-5 балл;
70 – тен 90-ға дейін-10 балл;
90 – нан 110-ға дейін-15 балл;
110-20 балдан жоғары;
2) жайылымдық және шабындық жерлерге:
5 – 1 балға дейін;
5 – тен 10-ға дейін-5 балл;
10 – нан 20-ға дейін-10 балл;
20 – дан 30-ға дейін-15 балл;
30-20 балдан жоғары.
Осы ауданда, қалада, ауылда, кентте кемінде 5 жыл 

тұратын адамдарға олардың конкурстық ұсыныстарына 
қосымша 10 балл беру түрінде артықшылық беріледі. 
(Көрсетілген 10 баллды беру үшін қатысушыларға 
растайтын құжаттарды ұсыну қажет).

Конкурстық ұсыныс, «электрондық үкімет» 
веб-порталы арқылы конкурстық ұсынымды беру 
жағдайларынан басқа,  нөмірленген беттерімен тігілген 
түрде «2024 жылдың  17 қаңтарға дейін ашылмасын» 
жазбасы көрсетілген, жабық конвертте ұсынылады.

Шаруа немесе фермер қожалығын, ауыл шаруашылығы 
өндірісін жүргізу үшін уақытша өтеулі жер пайдалану 
(жалға алу) құқығын беру жөніндегі конкурсқа қатысуға 
өтінім талаптарға сәйкес келмесе,қабылдамай алып 
тастауға жатады.                                                                                                                       

Конкурсты өткізу тәртібі туралы мәліметтерді және 
қосымша ақпаратты Тайынша ауданы әкімінің www.
tsh.sko.gov.kz «СҚО Тайынша ауданы әкімдігінің жер 
қатынастары бөлімі» КММ  www.ozo-tsh.sko.gov.kz, 
сайтында немесе  8 (71536) 2-26-97, 2-21-85 тел. бойынша 
алуға болады.

АҚПАРАТТЫҚ   ХАБАРЛАМА

Конкурсқа шығарылатын жер учаскелерінің тізбесі

Жер учаскелерінің сипаттамасы

Алқаптардың 
құрамы 

(суарылмалы 
емес)

Бонитет 
баллы 

Жалпы 
алаңы, 

га

Топырақтардың 
сапалық 

сипаттамасы

Орналасқан 
жері

Өңірдің ауыл 
шаруашылығына 

мамандануы

Сумен 
қамтамасыз 

етілуі

№ 1 Лот

Егістік-400 
га, Табиғи 

жайылым. – 1 
га, жолдар– 

1 га

33 402

Дала аймағы, 
топырақ түрі – 
оңтүстік қара 

топырақ

Алабота 
ауылдық  

округі

Өсімдік 
шаруашылығы, 

мал 
шаруашылығы

Жоқ

№ 2 Лот

Егістік – 416,8 
га, жолдар – 

0,9 га
24 417,7

Дала аймағы, 
топырақ түрі 

– - кәдімгі қара 
топырақ

Алабота 
ауылдық  

округі

Өсімдік 
шаруашылығы, 

мал 
шаруашылығы

Жоқ

№ 3 Лот

Егістік – 232 31,3 232

Дала аймағы, 
топырақ түрі 

– кәдімгі қара 
топырақ

Алабота 
ауылдық  

округі

Өсімдік 
шаруашылығы, 

мал 
шаруашылығы

Жоқ

№ 4 Лот

Егістік – 118,2, 
жолдар-0,4 га 31,6 118,6

Дала аймағы, 
топырақ түрі 

– кәдімгі қара 
топырақ

Алабота 
ауылдық  

округі

Өсімдік 
шаруашылығы, 

мал 
шаруашылығы

Жоқ

№ 5 Лот

Егістік – 376 
га, табиғи 

жайылым-3 га, 
жолдар- 1 га

35,5 380

Дала аймағы, 
топырақ түрі 

– кәдімгі қара 
топырақ

Алабота 
ауылдық  

округі

Өсімдік 
шаруашылығы, 

мал 
шаруашылығы

Жоқ

№ 6 Лот

Егістік – 
374га, табиғи 

жайылым-9 га, 
жолдар- 1 га

28,5 384

Дала аймағы, 
топырақ түрі 

– кәдімгі қара 
топырақ

Алабота 
ауылдық  

округі

Өсімдік 
шаруашылығы, 

мал 
шаруашылығы

Жоқ

№ 7 Лот

Егістік -392,4 
га, жолдар – 

0,9 га
20,6 393,3

Дала аймағы, 
топырақ түрі – 
оңтүстік қара 

топырақ

Алабота 
ауылдық  

округі

Өсімдік 
шаруашылығы, 

мал 
шаруашылығы

Жоқ

№ 8 Лот

Егістік – 
72га, табиғи 

жайылым-0,8 
га

27,2 72,8

Дала аймағы, 
топырақ түрі – 
оңтүстік қара 

топырақ

Алабота 
ауылдық  

округі

Өсімдік 
шаруашылығы, 

мал 
шаруашылығы

Жоқ

№ 9 Лот

Егістік – 73га, 
жолдар-0,9 га 30,7 73,9

Дала аймағы, 
топырақ түрі – 
оңтүстік қара 

топырақ

Амандық 
ауылдық  

округі

Өсімдік 
шаруашылығы, 

мал 
шаруашылығы

Жоқ

№ 10 Лот

Егістік-19,3 26,2 19,3

Дала аймағы, 
топырақ түрі – 
оңтүстік қара 

топырақ

Амандық 
ауылдық  

округі

Өсімдік 
шаруашылығы, 

мал 
шаруашылығы

Жоқ

Лот № 11

Егістік. – 27 га, 
жақсартылған 
жайылым. – 6 
га,  жолдар – 

0,1 га

22,3 33,1

Дала аймағы, 
топырақ түрі – 
оңтүстік қара 

топырақ

Амандық 
ауылдық  

округі

Өсімдік 
шаруашылығы, 

мал 
шаруашылығы

Жоқ

№ 12 Лот

Егістік-41 га, 
жолдар – 0,3 

га,  
32,2 41,3

Дала аймағы, 
топырақ түрі – 
оңтүстік қара 

топырақ

Амандық 
ауылдық  

округі

Өсімдік 
шаруашылығы, 

мал 
шаруашылығы

Жоқ

№ 13 Лот

Егістік-37,7 42,3 37,7

Дала аймағы, 
топырақ түрі – 
оңтүстік қара 

топырақ

Тихоокеан 
ауылдық  

округі

Өсімдік 
шаруашылығы, 

мал 
шаруашылығы

Жоқ

№ 14 Лот

Егістік-95 га 35,8 95

Дала аймағы, 
топырақ түрі – 
оңтүстік қара 

топырақ

Тихоокеан 
ауылдық  

округі

Өсімдік 
шаруашылығы, 

мал 
шаруашылығы

Жоқ

№ 15 Лот

Еігістік-
99га, табиғи 
шабындық-4 
га, жолдар – 

0,5 га

54,4 103,5

Дала аймағы, 
топырақ түрі – 
оңтүстік қара 

топырақ

Теңдік 
ауылдық  

округі

Өсімдік 
шаруашылығы, 

мал 
шаруашылығы

Жоқ

№ 16 Лот

Егістік-44 
га, Табиғи 

жайылым. – 58 
га, жолдар – 1 

га, өзге-2 га

35,3 105

Дала аймағы, 
топырақ түрі – 
оңтүстік қара 

топырақ

Теңдік 
ауылдық  

округі

Өсімдік 
шаруашылығы, 

мал 
шаруашылығы

Бар

№ 17 Лот

Егістік-58 га 
жолдар – 2 га. 55,6 58,5

Дала аймағы, 
топырақ түрі – 
оңтүстік қара 

топырақ

Теңдік 
ауылдық  

округі

Өсімдік 
шаруашылығы, 

мал 
шаруашылығы

Жоқ

№ 18 Лот

Егістік– 37 
га,  табиғи 

жайылым. – 
2,6 га,

40,7 39,6

Дала аймағы, 
топырақ түрі 

– кәдімгі қара 
топырақ

Миронов 
ауылдық  

округі

Өсімдік 
шаруашылығы, 

мал 
шаруашылығы

Жоқ

№ 19 Лот

Егістік-19 
га, табиғи 

жайылым. – 
10 га

45 29

Дала аймағы, 
топырақ түрі 

– кәдімгі қара 
топырақ

Большеизюм 
ауылдық  

округі

Өсімдік 
шаруашылығы, 

мал 
шаруашылығы

Жоқ
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Абай хакім айтқан артқы толқын інілердің барына шүкір, 
барына қуанасың осы күндері. Және де сол інілерің өзіңді 
«ағалап» сыйлап, алдыңнан кесе көлденең өтпесе, ешқашан 
бетіңе қарата сөз айтпаса соларымен де қымбат маған.Өз басым 
аса құрмет тұтатын інілерімнің бірі – Жанғабыл Иманбайұлы 
Ахметов және екіншісі – Адай Қабдырашитұлы Шайқыжанов! 
Екеуі де алпысқа толғалы тұр. Жанғабыл інім желтоқсанның 
16-сында, Адай інім желтоқсанның 20-сы күндері Құдай қаласа 
өз ғұмырларының алпыс жастық белесіне шыққалы отыр.

Өтіп жатқан уақыт-ай! Зулап жатқан жылдар-ай! Сол уақыт 
еншісіндегі жылдармен және әрқайсысы өздерінің тағдыр 
бұйыртты жолдарымен есейді, ержетті және үйлі-баранды 
болды, әке атанды, аталық жасқа жетті, адал еңбек етіп келе 
жатыр.

Осы екі інілерімнің екеуінің де, яғни, Жанғабылдың да, 
Адайдың да адал еңбек етіп келе жатқандықтарын жан баласы 
жоққа шығара алмас еді. Өйткені, текті әулеттің, қасиеті мол 
атаның ұрпағынан тамыр жайып, тараған бұлардың жаман 
адам болуға да, жаман еңбек етуге де еш хақылары жоқ еді.

Жол қуалай келсек,  біздің сүйегіміз Арғынның Атығайынан, 
одан тарайтын Бағыстың Дәулетбегінінің  (Даңқой) Жаңабатыр 
әулетінен болады. «Жәкең» тұқымы, Жаңабатыр тұқымы 
деп аталатын біз осы Жаңабатыр атамыздың жеті ұлынан 
тараған ұрпақтармыз. Жаңабатырдың жеті ұлдары, олар: 
Назар, Бабананазар, Байназар, Жұмжұма, Әушама, Шәмежан, 
Қожаназар!

Осы Жаңабатыр атамыздың жеті ұлының бірі үшінші 
ұлы Байназардан Ахмет, одан Иманбай. Жанғабыл осы 
Иманбай баласы! Тағы да сол Жаңабатыр атамыздың ең 
үлкен ұлы Назардан Шайқыжан, одан Қабдырашит. Адай осы 
Қабдырашиттің ұлы!

 Әлқисса, кешегі кеңес одағы кезінде біздің әулет өздерінің 
кім екендіктерін, қайдан шыққандықтарын да  айта алмайтын 
хал кешті.

Х1Х ғасырдың соңы мен ХХ ғасыр басында патшалық 
Ресейдің қазақ даласында қазақтарды шоқындыру, 
медреселерді жауып, діни рәсімдерге тыйым салуына қарсы 
шыққан  Көкшетау өңірінің  діни қайраткерінің бірі біздің 
атамыз Жаңабатырдың екінші ұлы Бабаназар қажы  болатын. 

Көкшетау дуанының бас имамы Науан Хазірет (Наурызбай 
Таласұлы) орыс патшасының саясатына қарсы болды деген 
жаламен Сібірге жер аударылғанда Ресей патшасына 
арызданып, барған да біздің атамыз Бабаназар қажы еді.

Науан хазіретті Сібірден елге алып келген қажылар 
Бабаназар Жаңабатырұлы  мен Жанбатыр Бабаназарұлы   
болатын. 

Бұл жайында белгілі жазушы  Сарбас Ақтаев «Науан 
Хазірет» атты көлемді еңбегінде дәлелді жазып көрсеткен-ді. 
Және де Бабаназар атамыздың Ресей патшасына жазған хаты 
1903 жылдың 9 қарашасы күні Дала Генерал-губернаторының 
кеңсесіне түсіп, тіркелгендігі жайлы мына бір анықтама Омбы 
мемлекеттік архивінен табылып отыр.

Бұл анықтама, тарихи құжат Бабаназар қажының еліміз 
бен дініміздің шынайы жанашыры болғандығын көрсеткендей. 
Дала Генерал-губернаторының кеңсесіне түскен бұл құжат мына 
жағдайды баяндайды.  

«Анықтама. Ақмола облысының әскери губернаторы  
жанындағы аса маңызды істері жөніндегі шенеунігі 
Яхонтовтың түсініктемесі бойынша мұсылман үгіті 
жөніндегі істің меңгерушісі Генерал-Майор Романов жергілікті 
әкімшіліктің өкімімен жабылған медресені ашу және Сібірге 
жер аударылған молла Таласовтың басына азаттық беру 
жөніндегі қырғыздар Бабаназар Жаңабатырұлы, Әбутәліп 
Бакизин және басқалардың өтініштерін аса мәртебелі Сіздің 
құзырыңызға жеткіземін». 

(Бұл құжатта Дала Генерал-губернаторы кеңсесі 
меңгерушісінің және аға іс жүргізушінің қолдары бар. (Бұл 
құжаттың көшірмесі менде сақтаулы, орысшадан аударылып 
беріліп отыр. Ескерту - автордікі). 

Міне, Науан Хазіреттің ісін бұзғызамын деп Санкт-
Петербургтағы ақ патшаның алдына барып, сол  сапарында 
орыс патшасынан сыйлыққа оқалы шапан, алтын сағат алып 
қайтқан атамыз Бабаназардың осы бір әрекеті жаңадан орнаған 
кеңес үкіметіне жақпаған-ды.

Біздің әулеттің қуғын-сүргінге түсуінің басты әліпбиі 
патшаның атама сыйлаған оқалы шапаны мен алтын сағатынан 
басталған болатын.1927 жылы біздің әулеттің кәмпескеге ілегіп, 
бір түнде Сібірге өтіп кетуінің өзі бір пара әңгіме.

– Науан хазірет ақталыпты, Жанбатыр мен Бабаназар 
қажылар істі бұзғызыпты,–деген әңгімені ел естіп, бүкіл Атығай-
Қарауыл болып дуан орталығы – Көкшетауға күні бұрын 
жиналып, алысқа сапар шегіп кеткен қадірлілерін тілектестікпен 
қарсы алған топтың алдында Шерияздан қажы:

Жанбатыр, Бабаназар екі жүйрік,
Суарған суат көлден екі сүйрік.
Алланың берген бұл да бағы шығар,
Көтердің ісләм дінін екі жүйрік, –
деп құттықтап, өлеңмен қарсы алған екен. 
Міне, мұның өзі Жанбатыр мен Бабаназар қажылардың 

Науан хазіретті қиямет сапардан барып алып келгендігін 
дәлелдеп тұрғандай.

Бабаназар қажы өз кезеңінің озық ойлы, айтқыр да шешен, 
алдын болжағыш, алғыр да зерек адам болыпты. Ел арасындағы 
айтылып жүрген әңгімелерді дерек қылатын болсақ, Бабаназар 
дауды шешуге он үш жасынан бастап араласқан көрінеді. Аты 
ерте шығып, төңірегіне ерте танылған Бабаназар түрік, парсы, 
араб оқуларын да жіті меңгеріп, шығыс халқының әдебиеті мен 
салт-ғұрпынан да хабары болған. 

Қажының қазақ халқының шығу тегі мен бүкіл Атығай-

Қарауыл руларын таратқан шежіресі Қазақстанның  Ғылым 
академиясында сақтаулы тұр.

Әлқисса, міне атақ-даңқы мен абыройы кеңінен тараған 
Жаңабытыр әулетінің бүгінгі ұрпақтары да біреуден ілгері, 
біреуден кейін дегендей тіршілік жасап отыр. Бүгінгі күні 
алпыс жасқа тоыл отырған Жанғабыл Иманбайұлы мен Адай 
Қабдырашитұлының екеуінің де өмір жолдарын жеке-жеке 
баяндайын. 

Әуелгі сөз Адайдан төрт күн болса да үлкендігі бар Жанғабыл 
жайлы болсын.

Жанғабыл Иманбайұлы! Тұрқы кішілеу болғанымен 
Жанғабылдың адамгершілігі мен кісілігі ірі! Қарағаш ауылының 
үлкен-кішісі Жанғабылды «шеф» деген тағы бір жанама атпен 
атайтынын естимін. Неге «шеф» атанып жүргенін дөп басып 
таратып айта алмаспын. Әйтеуір ел халқының құрметтейтін аты 
болуы керек деп топшылаймын.

Жанғабыл үлкен отбасының перзенті. Ахметовтер 
отбасы біздің Қарағаш ауылының берекелі бір шаңырағы 
болды. Былайша айтқанда дастарханы жыйылмайтын, есігі 
жабылмайтын-ды. Бір шаңырақта кемпір мен шал, ағам мен 
жеңгем және он бала! 

Байназарұлы Ахмет атамыз бен Хамзақызы Күлімжан 
апамыздың бауырында өскен осы үйдің бар балалары ұлағатты 
болып өсті. Және де Жанғабылдың әкесі Иманбай ағамыз бен 
анасы Ұмсын жеңгем де мейірімді бір жандар еді. Иманбай 
ағамыз есеп шығарудың жүйрігі, шахмат-дойбы, тоғызқұмалақ, 
тастыаяқ ойнаудың хас шебері болатын. Жұлдызға қарап, 
уақытта да айтып беретін қасиеті бар еді. Қолынан кітабы 
түспейтін. Ұмсын жеңгеміз болса, шаруаның адамы. Таңның 
атысынан күннің батысына дейін мал фермасында жүретін, 
сауыншы.... Осы күні ойлап отырсам, дәл Ұмсын жеңгемдей 
еңбекқор, төзімді әрі балажан адамды көрмеппін.

Негізінен балаға қарайтын Күлімжан апам болатын. Ол 
кісі сөзге шешен, суырып салмалығы тағы да бар. Бұл үйдің 
бабаларының барлығы да жастайын ән айтатын, домбыра 
тартатын-ды. Соларды ұйыстырып, бағыт-бағдар беріп 
отыратын апам болатын. Бір сөзбен айтқанда Иманбай 
ағамыздың балаларының барлығы да зерек, сөзге жүйрік, 
еңбек етуге бейім тұратын.

Жанғабылдың өзі мектепте оқып жүрген кезінде Қарағаш 
орта мектебінің жанындағы оқушылардың өндірістік 
бригадасының жұмысына қатысып, трактор жүргізіп еді. 
Жастайынан еңбекке араласып өскен ол, осы механизаторлыққа 
деген әуестігімен ауылда қалып қойды. Жоғары оқу орнына 
барғанында, кез келген оқудың түбін түсіріп, әйдік бір маман 
болып шығары хақ еді.

Өкініші жоқ алайда!.. Қарапайым еңбек адамы ретінде 
біздің Жанғабылдың абыройы мен беделі ешбір төреден кем  
емес. Ел сыйлайды. Өзі де елді сыйлай біледі. Әлі күнге шейін 
шаруашылықтың кез-келген шаруасын атқарысып жүре береді. 
Трактор дейсіз бе, комбайн дейсіз бе, машина дейсіз бе, осы 
техниканың кез-келгенінің «құлағында ойнап» тындырымды 
шаруа атқарады. Және де көмек сұрай келген жандарға қай 
уақытта болмасын қол ұшын созудан еш қашан тартынып 
көрген адам емес. Біреуден өзін өзі аямайтын адалдығын не 
қыларсыз?!

 «Құдай беретін» дейтіндей жанның бірі болса, сол осы 
менің Жанғабыл інім! Тәуба, іргелі үй болып отыр. Келініміз  
Шынар Көлбайқызы екеуі Мейрам, Абылай, Ермек атты үш ұл 
өсіріп, солардың тілеулерін тілеп отыр. Жанғабыл мен Шынар 
екеуі үлкен ұлдары  Мейрам мен келіндері Айданадан   Мәлике 
және Айша атты немерелерін де сүйіп отырған ата мен әже осы 
күндері. Өркендерің өсе берсін!

* * *
Ендігі сөз Адай жайлы болсын! Адай Қабдырашитұлы мінезі 

салмақты, тұрған орнынан табылатын байсалды да орнықты 
азамат. Адал еңбектің адамы! Артық ауыз сөзі жоқ, нағыз істің 
адамы!

Қазір осы уақытта Адай інімсіз бір шаруашылықтың жұмысы 

тоқтап қалары да анық. Адайдың кәсібі-дәнекерлеуші! Қолы 
қысы-жазы бір босамайды. Шаруашылықтың сол қысы-жазы 
қайнап жатар шаруасының бел ортасында жүреді қашан 
болсын. Қиын істің қиюын келтіріп, үзілген темірді жалғап, 
әйтеуір бір тыным таппайды. 

Кейде осыншалықты ауыр жұмысқа қалай шыдап жүр 
екен? Жанын бағып, жанын күтетін бір жеңілдеу жұмысқа 
неге бармасқа деп те ойлап қоямын. Алайда Адай інім жеңіл іс 
іздемейтін, өзінің нанын адал тауып жеуді мұрат еткен адал жан. 
Сеніп тапсырылған ісін қашан болсын зор жауапкершілікпен 
адал атқарады  әрдайым!

Қазақта «Құдайы адам» деген ұғым бар. Халқымыздың 
«Құдайы адам» дегені ниеті адал, жаны таза, иманды жандарға 
қарата айтылғаны болар. Солай деймін... өйткені Адай інімнің 
әкесі Қабдырашит, анасы Көпей шыныда да бір құдайы адамдар 
болатын. Жан баласына залалдары мен жаманшылықтары жоқ 
еді. Қарапайым тіршілік кешіп, адал еңбектерімен жан бағып, 
Жәнібек, Әлібек, Серік, Адай деген төрт  ұл Нұргүл атты бір 
қыз өсіріп, бәрін де үй қылды. Не амал бар, Әлібек пен Серік 
дүниеден ерте көшті. Олардың да соңдарынан ерген ұрпақтары 
бар, жетіліп келеді. Елге сыйлы болды. Бауырмал жандар еді. 
Көпей анамыз менің кіндік шешем еді. Әнді де әлдебір мұңмен 
әсерлі айтушы еді. Жарықтықтар дүниеден адал қалыптарын 
бұзбай таза өтті.

Жаңабатыр атамыздың үлкен ұлы Назардан туған 
Шайқыжан атамызды, яғни, Қабдырашит ағамыздың әкесін 
көзіміз көрді. Денелі ірі кісі болатын. Қауға сақалы бар, бойын 
тік ұстайтын әлдебір ақсүйектік қасиеті аңғарылушы еді. Күнде 
ауылдағы бар ағайындардың үйлерін аралап, амандықтарын 
біліп жүретін қоғамшыл жан болды жарықтық.

Шіркін, біздің қариялар! Жаңабатырдың Байназарынан 
туған Ахмет... Жаңабатырдың Назарынан туған Шайқыжан... 
Жаңабатырдың Бабаназарынан туған Ғабдылхамит (Құдыл)... 
Оқастың  Бірімжаны... Жұмжұманың Ерғалиі... Бұлардың 
өкшесін басып жүретін Қаппастың Қайырғалиы... Шәймерденнің 
Башары... Ахметтің Иманбайы... Шәріптің Қалыбегі... Құдылдың 
Айтмұхаммеді!..

Енді міне, солардың ізін басып біз келеміз. Адай інім 
солардың бірі. Осы күндері Қабдырашит ағамның шаңырағының 
түтінін түтетіп отырған ініміз Адай мен келініміз Анарға  көңіл 
толады әрдайым. Анар келініміз бір шаңырақтың ғана емес, 
осы кездері кей жағдайда тұтас Жаңабатыр әулетінің сөзін 
сөйлеп, ағайынның шаруасына ұйытқы әрі жанашыр болып 
жүретіні бар. Бұл ел анасы болуға лайықты мінез бен қасиет қой 
деп ойлаймын.

Бүгінгі күні алпыстың белесіне шығып отырған Адай інім 
және Анар келініміз екеуінің Гүлнұр, Мейрамгүл, Назерке атты 
үш тал қыздарының бәрі де өз алдына тұрмыс құрып, іргелі 
отбасы болып отыр. Қызымыз Гүлнұр мен күйеу баламыз 
Арман, екінші қызымыз Мейрамгүл мен күйеу баламыз Сәкен, 
үшінші қызымыз  Назерке мен күйеу баламыз Серік бәрі де жұрт 
қатарлы түрлі қызметтер атқарып, жақсы жүріп жатыр. Бұлардан 
өрбіп, өсіп келе жатқан жиендеріміз  Айзере, Аймира, Ерназар, 
Айкөркем, Ляйсан, Ерсұлтан бәрі де көңіл қуаныштарымыз!

* * *
Міне, бір айдың екі күнінде алпыс жасқа толғалы отырған 

інілерім Иманбайұлы Жанғабыл мен Қабдырашитұлы Адайдың 
биік мінбелерден айтылмайтын осындай ерлікті еңбектері бар. 
Және де екеуі де кез келген мадаққа да, кез келген марапатқа 
да әбден лайықты. Өйткені, екеуі де құдыретті еңбектің 
Адамдары!

Және мен туған ауылды өз еңбектерімен көркейтіп 
жүрген інілерім Қайырғалидың Серікқалиы... Бірімжанның 
Елубайы... Сырымбеттің Бейбіті... Айтмұхамметтің Серігі 
мен Ерігі... Серікқалидың Әділеті!.. Мен оларды әрдайым 
мақтан етемін! Бар болыңдар, аман болыңдар інілерім!

ДҮНИЕ – ҮЛКЕН КӨЛ, ЗАМАН – СОҚҚАН ЖЕЛ,
АЛДЫҢҒЫ ТОЛҚЫН – АҒАЛАР,  

АРТҚЫ ТОЛҚЫН – ІНІЛЕР…  (Абай).

Жабал ЕРҒАЛИЕВ, қоғам және мемлекет қайраткері, «Құрмет» және «Парасат» ордендерінің иесі, Қазақстан Республикасы Парламенті 
Сенаты жанындағы сенаторлар кеңесінің мүшесі, Көкшетау қаласының және Тайынша ауданының Құрметті азаматы.
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МӘМС жарналары мен аударымдары бойынша 
ставкалар өзгеріссіз қалады. Бірақ базалық есептік 
көрсеткіштің – ең төменгі жалақының (ЕТЖ) – жаңа 
мөлшерлерінің бекітілуіне байланысты төлем 
сомалары өзгереді. Сонымен, келесі жылы МӘМС-ке 
қанша төлейміз? Әлеуметтік медициналық сақтандыру 
қорының болжау басқармасының басшысы Ақтолқын 
Сұлтанова төлеушілердің барлық санаттары бойынша 
түсініктеме берді.

ЖҰМЫС БЕРУШІЛЕР – 3% Жұмыс берушілер қызметкер 
үшін жалақының 3% мөлшерінде аударымдар жүргізеді, 
бұл ретте салық салынатын ай сайынғы табыс 10 ЕТЖ (2024 
жылы 850 000 теңге) аспауға тиіс, яғни жұмыс берушінің 
аударымдарының ең жоғары төленетін сомасы айына 25 
500 теңгені құрайды.

Бұл қаражат қызметкердің жалақысынан ұсталмайды, 
оларды жұмыс беруші кәсіпорын есебінен төлейді.

ҚЫЗМЕТКЕРЛЕР – 2% Азаматтық-құқықтық сипаттағы 
шарты негізінде қызмет көрсететін жалдамалы 
жұмыскерлер мен жұмыскерлер МӘМС-ке ай сайынғы 
табысының 2% мөлшерінде жарна төлейді. Салық салу 
объектісі барлық жұмыс орындарынан айына 10 ЕТЖ 
(2024 жылы 850 000 теңге) аспауы тиіс, яғни қызметкердің 
жалақысына қарай, төлейтін ең жоғары жарнасы 17 000 
теңге болуы мүмкін. Егер екі жерде жұмыс жасасаңыз, 
жарналарды қалай есептеу керек?

Ақтолқын Сұлтанова атап өткендей, жарналарды 
төлеу кезінде шекті табыс барлық жұмыс орындарына 
қарай ескеріледі. Мысалы, қызметкердің жалақысы 
600 000 теңгені құрайды. Сонымен қатар, АҚС шарты 
бойынша қызмет көрсетіп, 350 000 теңге жалақы алады. 
Жалпы табыс 950 000 теңгені құрайды, яғни 10 ЕТЖ-дан 
асады. Бұл жағдайда қызметкердің бір жұмыс орнынан 
жарналар толық мөлшерде ұсталуы керек. Мысалы: 600 
000 * 2% = 12 000 теңге. Ал екінші жұмыс орнында ең 
жоғары төлемнен қалған бөлігі ғана ұсталады: 17 000 
теңге (ең жоғары төленетін жарна) – 12 000 теңге (бірінші 
жұмыс орнынан төленген жарна) = 5 000 теңге (екінші 
жұмыс орнынан жарна).Екінші жұмыс беруші жарна 
мөлшерін дұрыс есептеуі үшін қызметкер оған аударылған 
жарналар туралы бірінші жұмыс орнынан анықтама беруі 
керек. Анықтаманы тапсырмаған жағдайда екінші жұмыс 
орнынан жарналар толық мөлшерде ұсталады, яғни 
артық төленген сома қалыптасады», – деп түсіндірді қор. 
БІРЫҢҒАЙ ТӨЛЕМ ТӨЛЕУШІЛЕР-21,5%.

Жалақыдан ұсталатын бірыңғай төлем – бұл бірқатар 

салық төлемдерін есептеудің стандартты әдісіне балама. 
Жалақыдан ұсталатын мындай бес төлемді біріктіреді: 

- міндетті зейнетақы жарналары; 
- әлеуметтік аударымдар;
- МӘМС жарналары; 
- МӘМС-ға аударымдар;
- жеке табыс салығы.
Бірыңғай төлемді жеңілдетілген декларация және ауыл 

шаруашылығы өнімдерін өндірушілерге арналған арнайы 
салық режимі бойынша жұмыс істейтін жеке кәсіпкер мен 
шағын және орта бизнестің заңды тұлғасы пайдалануға 
рұқсат береді.

2024 жылы бірыңғай төлем мөлшерлемесі еңбекақы 
төлеу қорының 21,5% құрайды. Бірыңғай төлемді ай 
сайын есепті айдан кейінгі айдың 25-күнінен кешіктірмей 
Мемлекеттік корпорацияның шотына бір төлеммен 
жүргізіледі.

ЖЕКЕ КӘСІПКЕРЛЕР - 5 950 ТЕҢГЕ
Жеке кәсіпкерлер 1,4 еселенген ЕТЖ-дан 5% төлейді. 

2024 жылы: (1,4 * 85 000) * 5% = 5 950 теңге.
Егер жеке кәсіпкер есептілікті «нөлмен» тапсырса, 

бірақ өз қызметін ресми түрде тоқтатпаса, онда ол Салық 
кодексі талап еткендей жарналарды төлеуді жалғастыруы 
керек екенін есте ұстаған жөн. Әйтпесе, қарыз пайда 
болады.

ӨЗІН-ӨЗІ ЖҰМЫСПЕН ҚАМТЫҒАН АЗАМАТТАР (БЖТ 
ТӨЛЕУШІЛЕР)

Бірыңғай жиынтық төлем кәсіпкерлік қызметті ЖК 
ретінде тіркеусіз жүзеге асыратын бейресми жұмыспен 
қамтылған азаматтар үшін уақытша       5 жылға (2019 
жылғы 1 қаңтардан 2024 жылғы 1 қаңтарға дейін) енгізілді. 
Тиісінше, келесі жылы БЖТ болмайды. Сондықтан өзін-өзі 
жұмыспен қамтығандар мәртебені екі жолмен ала алады:

- жеке кәсіпкер ретінде тіркелу және жарналарды ЖК 
ретінде төлеу;

- жарналарды дербес төлеуші ретінде төлеу.
ДЕРБЕС ТӨЛЕУШІЛЕР – 4 250 ТЕҢГЕ.
Дербес төлеушілер үшін жарналардың мөлшері мына 

формула бойынша есептеледі: 5% * 1 ЕТЖ = 4 250 теңге.
Ақтолқын Сұлтанова сақтандырылмаған азаматтар 

МӘМС жүйесінің қатысушысы болудың ыңғайлы және 
тиімді тәсілін пайдаланып, жарналарды алдағы 12 айға 
дербес төлеуші ретінде төлей алатынын еске салды. Бұл 
жағдайда әр ай үшін төлемді жеке-жеке төлеген жөн. Бұл 
жағдайда өткен айлардағы қарыздар болса, жойылады.

ТӘУЕЛСІЗДІК – АЛТЫН ТАҢЫ АЛАШТЫҢТӘУЕЛСІЗДІК КҮНІНЕ 
АРНАЛАДЫ

Құрметті тайыншалықтар!
Желтоқсанның 17 жұлдызы жексенбі күні 

Тайынша қаласының орталық базарында 
ауылшаруашылығы жәрмеңкесі болады. Сіздерге 
таңғы 9.00-ден  ет, сүт өнімдері және көкөністер  
ұсынылады. Жәрмеңкеге келіңіздер!

ТӘУЕЛСІЗДІК КҮНІНЕ ТӘУЕЛСІЗДІК КҮНІНЕ 

Ен даланы жайлаған еркін ел едік,
Құла түзде құлындай жортқан өр едік.
Бабадан қалған киелі жердің кеудесін,
Бөгделерге бастырмайыз деп едік.
Бастауым Алаш жасқанып кірпік қақпаған,
Қалқытып қыран, үкілеп тұлпар баптаған.
Түйесін теңдеп, тербеліп көшіп жүрсе де,
Атаның салтын сары алтындай сақтаған.
Тегіміз түрік, аты әлемді шарпыған,
Тарпаң едік тақымға көнбей тарпыған.
Тап болдық бір кез аждаһаның аузына,
Харамды да қабағымен қарпыған.
Күн кештік сол кез тағдырдан салған асалмай,
Бұғауға түстік бұғалық киген асаудай.
Малыңды тартып, жеріңді басты бөлшектеп,
Байлауда басың алшаңдап аяқ баса алмай.
Тастады езіп үстемдіктің салмағы,
«Байтақ елге болам деп қорған» алдады.
Қазақтың жерін басып алу ежелден,
Арамзаның болған еді арманы.
Боданда жүріп күнің жоқ өткен жыламай,
Қаңғырып кеттік қатігездікке шыдамай.
Әділдік сұрап араша түскен Алаштың,
Зиялыларын азаптап қырды қынадай.
Уыты кернеп сыздады іштің жарасы,
Намысы қысып оянды жастар санасы.
«Келісім бер!» деп өтінген жастар талабын,
Естіді тегіс қазақтың байтақ даласы.
О, жаратқан! Топастар сөз ұға ма?
Мейірімді жандар темірмен адам ұра ма?
Талатып итке, тәндеріне жара сап,
Өлекседей құлатып төкті жыраға.
Бұл ісіне өршеленді жастарым,
Қорғамады «жан пида» деп бастарын.
«Қазақстанды қазақ өзі билейді»
Деген ұран тарап кетті қас-қағым.
Осы жерден ақ пен қара арбасты,
Арамзалар арам пиғыл алжасты.
Талай жастың қанын төккен Желтоқсан,
Тәуелсіздік күніменен жалғасты.

Сәлік ЖҰМАТТЕГІ, Тайынша қаласы.

ТӘУЕЛСІЗДІК – АЛТЫН ТАҢЫ АЛАШТЫҢТӘУЕЛСІЗДІК – АЛТЫН ТАҢЫ АЛАШТЫҢ
Тәуелділік  бұғаулады  талай  жыл, 
Іште  жатты айтылмастан талай  сыр
Құл да  болдық, сұм да  болдық  бірақта,
Ақиқатын  паш  етіп  жүр  талай жыр.
           Тәуелді  етті , бас  игізді  басқаға,
           Қиыншылық батты  аяздай  арқаға.
           Адамдарға қырғидай боп шүйліккен
           Сұм тағдырға  біз  қарадық таңдана.
Отаршылдар  ұлыларды  тізгіндеп
Олар  айтты: «Қорғап жүрген біздер»      
 -деп,
Батырлықпен  жанын  қиған ерлердің
Мүрделерін кетіп  жатты құзғын жеп.
           Осылайша  өтті  өмірден ерлерім,
           Қаныменен, қорғап  қалды  жерлерін,
           Бабалардың  батырлығын  ту  етсін!
           Келер  ұрпақ  жауыздықты  көрмегін.
Иә, олар  аш-жалаңаш  қалдырған
Қазақ  үшін  болды  талай жан  құрбан.
Еске  аламыз  Алаштың ер ұлдарын
Шабыспенен күн мен түнді таңға  ұрған.
           Болашағың жарқын бүгім  қазағым
           Сол  бір  кездің  көрсетпесін  азабын!
           Бойлай кіріп, қойдай қырған 

«қанішер»,
           Тартқан шығар, о, дүниенің тозағын.
-Міне бүгін, ел арманы арайлы,
Тәуелсіздік «Алтын нұр»-боп тарайды!
Сол бір  нұрдан қуат  алған  болашақ
Ел   ордаға  мақтанышпен  қарайды.
           Тәуелсіздік  тойың  келді  іргеге
           Тойға шашу-шашу парыз  бізге де
           Орта  Азия жүрегіндей  Астана
           Күннен  күнге  құлпырады түрлене.

Ширек  жылда ғасыр ісін тындырған
Сол ісімен жер әлемді таң қылған,
Көзайым боп, Нұрсұлтанды көргендер
Мақтан етіп өлең сөзбен жыр қылғын.
           Өр Алматы –Астананың  тірегі
           Сері  Астана Орта Азия жүрегі.
           Сағынышпен шетте жүрген қандастар,
           Елбасымды мақтан етіп жүреді.
Биыл міне, бітік шықты егінің
Ақталғаны ол диқан төккен терінің.
Табысымен ұлан-қайыр еңбектің
Ақтап отыр Елбасының сенімін.
          Тәуелсіздік мәңгілік бол баянды,
          Ұлт-ұлыстар пана тұтты саяңды. 
          «Оян Қазақ» ұраны еді Алаштың
          Міне, бүгін өр қазағың оянды.
Аспанымда желбірейді көк туым
Терді төгіп еңбек етер жетті күн
Оқу оқып,еңбек істе ойна күл
Мүмкіндік мол,еш уайым жоқ  дәл бүгін
         Құтты болғай тәуелсіздік тойымыз!
         Тасқындап табыс,егіздесін қойымыз.
         Мекен еткен 100-ден астам ұлттармен
         Бір арнада тоғысады ойымыз.
Қазақ елім берік болсын тұғырың,
Өркендетсін,көркем етсін қыз-ұлың.
Тізгініңді берік ұстап қарышта, 
Өткен күннің ұмытайық ызыңын.

      Қожа ҚАЗАНҰЛЫ, тілші.

2024 жылы  МӘМС үшін қанша төлейміз? МЕМЛЕКЕТ ЖАРНАЛАРЫ – 5 853 ТЕҢГЕ
Қазақстандағы МӘМС жүйесі әлеуметтік 

бағдарланғандықтан, мемлекет 15 жеңілдік санатына 
кіретін азаматтар үшін жарналарды төлеуді жалғастыруда. 
2024 жылы мемлекеттің бір азаматқа төленетін жарнасы 
айына 5852,63 теңгені құрайды (мемлекеттің жарналарын 
есептеу объектісінің 1,9%, яғни мемлекеттік статистика 
саласындағы уәкілетті орган айқындайтын ағымдағы 
қаржы жылының алдындағы екі жылға дейінгі орташа 
айлық жалақы).                                                        ӨЗІН-ӨЗІ 
ЖҰМЫСПЕН ҚАМТЫҒАНДАР, ЖЕКЕ КӘСІПКЕРЛЕР, ДЕРБЕС 
ТӨЛЕУШІЛЕР ЖАРНАЛАРДЫ ҚАЛАЙ ТӨЛЕЙДІ

Төлемді екінші деңгейдегі банктің кез келген 
бөлімшесі, «Қазпошта» АҚ, Kaspi.kz, HalykBank мобильді 
қосымшалары арқылы, сонымен бірге Касса 24 және Qiwi 
әмиян  өзіне-өзі қызмет көрсету терминалдары арқылы 
аударуға болады. 

Маңызды:
• төлеушінің ЖСН және ТАӘ дұрыс көрсету;
• төлем жасап, 2-3 жұмыс күннен кейін МӘМС 

жүйесіндегі мәртебені тексеру, мәртебе берілмесе – 
төлемдегі деректерді жаңадан тексеру. 

• жеке кәсіпкерлер назарына: салық органдарына 
есептілікті дайындау және тапсыру;

• өз қызметкерлерін төлем жасалғаны туралы хабарлау.
Сақтандыру мәртебесін келесі жолдармен тексеруге 

болады:
• Qoldau 24/7 мобильді қосымшасы,  fms.kz ресми 

сайты Telegram-дағы @SaqtandyrýBot   1414 байланыс 
орталығы, Damumed мобильді қосымшасы , Halyk 
мобильді қосымшасы, BCC.KZ мобильді қосымшасы

Kaspi.kz мобильді қосымшасыegov.kz электрондық 
үкімет сайты – «Медициналық қызметтерді тұтынушы 
ретінде қатысу туралы және міндетті әлеуметтік 
медициналық сақтандыру жүйесінде аударымдардың 
және (немесе) жарналардың аударылған сомалары 
туралы ақпарат беру» мемлекеттік   қызметі арқылы.

«Әлеуметтік медициналық сақтандыру қоры»                                                 
КЕАҚ СҚО бойынша филиалының баспасөз қызметі.


